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STUDENTU DEMONSTRACIJOS PRIES IKE
CHRUŠČEVAS KRITIKUOJA KINIJĄ

JOS KOMUNISTINĖ PAŽANGA KAINOJA PERDAUG

PRAKAITO IR KRAUJO, KALBĖJĘS INDONEZIJOJE

DžAKARTA, Indonezija. — Pobūvy su Indonezijos preziden­
tu Sukamu ir jo patarėjais Kremliaus diktatorius Nikita Chruš- 
čev nevengė ir kritiškų pastabų apie savo didįjį sąjungininką 
komunistinę Kiniją. Jis iš vienos pusės vertino Peipingo val­
džios pastangas supramonininti šalį, bet iš kitos pusės pastan­
gas kritikavo. Esą pramonės pažanga Kinijoj per brangiai kai­
nuojanti.

Nors jis į smulkmenas neįsi­
leido, bet Indonezijos preziden­
tui ir jo patarėjams buvę ir taip 
aišku, kad Chruščevas turi gal­
voj žmonių lavonus, kraują ir 
prakaitą pramonės pažangai at­
siekti, ne pinigus.
įsidėmėtinas praleidimas

Bendrame Chruščevo-Sukar- 
no pareiškime, paskelbtame 
prieš išskrendant Nikitai, namo 
per Indiją ir Afganistaną, de­
klaruotas nuomonių sutapimas 
visais tarptautiniais klausimais.

Kaip paprastai, koresponden­
tai laukė, kad ir komunistinės 
Kinijos priėmimas į Jungtines 
Tautas bus įtrauktas į komuni­
katą, kaip bendras šių dviejų 
valstybių siekimas. Bet šis svar­
bus komunistams klausimas bu­
vo išleistas.

Iš Indonezijos užs. reikalų mi- 
nisterio Subandrio pagelbinin- 
kų patirta, kad Andrei Gromy­
ko, SSSR užs. reikalų ministeris, 
dėl akių reikalavo dalyką iš­
kelti komunikate, bet Subandrio 
pasipriešino, ir Gromyko gana 
lengvai nusileido.

Taip komunistinė Kinija yra 
žemai puolusi indonezų akyse 
per pastaruosius dvejus metus.
Sukarno: Chruščev nėra velnias

Sakydamas kalbą Surabajos 
mieste, Indonezijos prezidentas 
Sukamo aiškinosi prieš minią, 
kodėl jis pakvietė Chruščevą. 
Žiūrėdamas į besišypsantį sve­
čią, Sukamo pasakė, kad jis, 
kaip matote, nėra velnias, nors 
kiek trumpas ir drūtas. Atsi­
sveikinimo bankete Indonezijos 
prezidentas vėl minėjo velnią, 
kalbėdamas apie komunizmą. 
Esą ir komunizmas nėra joks 
velnias.

Bet į Chruščevo agiiaciją per 
tas 12 viešėjimo dienų pasuk­
ti komunizmo keliu Sukamo 
nuolat kartodavo, kad indonezai 
suka į socializmą savo keliu, nei 
Maskvos, nei Peipingo.
Koks tas indonezų kelias?

Diskusijose apie skirtingą 
ideologiją Nikita paprašė Su­
kamą, kad jis apibūdintų savą­
jį kelią į socializmą. Sukamo 
paaiškino, kad Indonezijos so­
cializmas yra, visuotinis, kad juo 
siekiama gerovės visiems žmo­
nėms, be jokio išnaudojimo. “O 
ne, ne”, atsiliepė vyriausias 
Kremliaus žynys. “Socializmas 
reiškia, kad kiekviena mintė bū­
tų apskaičiuota, kad gyvenimas 
kuriamas laikantis kalkuliaci­
jų”. Sukamo tokį gyvenimą pa­
lygino su robotu.
įžeidė kultūrą, papročius

Blogą įspūdį indonezams pa­
darė Chruščevo mužikiškas atsi- 
nešimas į indonezų tautinę kul­
tūrą, papročius. Sukamo; kaip 
būdingas Azijos nacionalistas, 
aprodė svečiui saliečių liaudies 
meną, rankdarbius, audinius, 
skulptūras, šiam tik žiovaujant 
ir mojant ranka, kad jau užteks 
tų kvailybių. “Jums reikia ma­
šinų, suprantate, mašinų”, pa­

mokslaudavo Nikita.
Pabėgo iš liaudies šokių

Esant romantiškojoj Bali sa­
loj, pagarsėjusioj iš olandų val­
dymo laikų tūkstančiais turistų 
iš viso pasaulio, Sukamo suruo­
šė su pasididžiavimu mergaičių 
šokius. Jos šoka pamažu, leng­
vai, plastiškai, šokiuose nieko 
nėra, kas primintų rusų kazoką 
ar ukrainiečių hopaką. Kai tik 
atėjo pirmoji pertrauka, Chru­
ščevas, dingo už durų ir nebepa­
sirodė. i

Gromyko, kad ir didelis stuo- 
bras, bet kiek diplomatiškesnis, 
pasidavė vienos merginos kvie­
čiamas šokiui.

Indonezai pasijuto užsigavę. 
Jie s,ako, kad užsigautų ir Chru­
ščevas, jei jo atsigabentas sve­
čias į Gulbių ežero baletą Didžia­
jame teatre pasakytų, kad jam 
reikia nueiti į vyrų kambarį ir 
paskui nebegrįžtų.

IŠ VISO PASAULIO
Užgavėnių karnevalo aukos

RIO DE JANEIRO. — Atėjus 
Pelenų dienai, pasirodė, kad per 
Užgavėnių karnevalus (Mardi 
Gras) Brazilijoje nuo mušty­
nių žuvo 46 žmonės. 1,117 pra­
mogautojų sužeista.
Panamiečių riaušės 
prieš Ameriką

PANAMOS MIESTAS. — Pa­
namiečiai vėl atnaujino kovą už 
savo vėliavos iškėlimą Kanalo 
Zonoj, greta JAV vėliavos. 8 
vėliavnešiai buvo suimti. Tai 
įtužino jų draugus. Jie apmėtė 
akmenimis JAV informacijos 
įstaigos namus ir išmušė keletą 
langų.
Komunistai nuteisė kunigą

PRAGA, Čekoslovakija. — 
Komunistų teismas nuteisė ka­
talikų kunigą Alois Vorai neva 
už priešvalstybinę veiklą. Ma- 
chod teismas šiaurinėj Bohemi­
joj be to konfiskavo jo asme­
ninius daiktus ir uždraudė būti 
kunigu, kai išeis iš kalėjimo.
Kaip Castro sivaizduoja Ike

HAVANA. — Castro valdžios 
dienraštis Revoliucion, reikšda­
mas nepasitenkinimą prez. Ei- 
senhowerio kelione po Pietų 
Ameriką, pateikė ir jo charak­
teristiką pagal Argentinos so­
cialisto Alfredo Palacios nuo­
monę. Palacios pasakęs: “Ei- 
senhoweris nėra taurus demo­
kratijos ritieris, nei idealistas, 
nei žmonių gynėjas. Jis yra tik 
atstovas šiaurės Amerikos plu- 
tokratų, kurių interesai yra 
priešingi pasaulio laisvei ir žmo­
nijos gerovei”.
Japonai, muzikos mėgėjai

YOKOHAMA, Japonija. — 
Japonų minia taip veržėsi į sa­
lę, kur leido žmones į koncertą 
be pinigų, kad 11 žmonių, dau­
giausia vaikų, buvo negyvai su­
trypta muzikos entuziastų.

Sovieiu premjeras Nikita Chruščiovas (kairėje) pozuoja fo:cgrafui drauge su Indonezijos prezi­
dentu Sukamo ir grupe gražiu Bali mergaičių, Skitai vizituojant Tampaksiring vietovę, kur ba- 
linietės raudonąjį vadą raudonomis rožėmis apibarstė.

MONTEVIDEO POLICIJA IŠSKLAIDĖ
RIAUŠININKUS AŠARINĖM BOMBOM

BET URAGVAJAUS SOSTINĖS GYVENTOJAI SUTIKO 
AMERIKOS PREZIDENTĄ KAIP SAVO GERĄ DRAUGĄ

MONTEVIDEO, Uragvajus. — Prezidentas Eisenhoweris su­
tiko Pietų Amerikos kelionėj aršiausius demonstrantus prieš 
Ameriką toj pačioj vietoj, kur jie pasižymėjo ir prieš viceprezi­
dentą Nixona 1958 metais — Montevideo mieste, vadinamos Pie­
tų Amerikos Šveicarijos — Uragvajaus sostinėj.

Nori nušauti Atlas
raketą 9,000 mylią

Išteisino olandu 
jūrininką Van Rie

Buvo kaltinamas laivo 
keleivės nužudymu

BOSTONAS. — Prisiekusiųjų 
teismas, susidedąs iš 14 vyrų, 
išposėdžiavo 15 valandų ir su­
ėję į teismo salę vienas po kito 
pareiškė, kad olandų jūrininkas 
Willem Van Rie, 31 metų, turi 
būti išteisintas.

Jis buvo apkaltintas laivo ke­
leivės Lynn Kauffman, 23 me­
tų, iš Chicagos nužudymu jos 
kabinoj rugsėjo 28 dieną. Kauff­
man lavonas buvo rastas kitą 
dien Bostono uosto salos pa­
krašty. Įplaukus olandų laivui 
“Utrecht” iš Bostono į Brookly- 
ną, buvo suimtas laivo telegra­
fistas, minėtas Van Rie. Poli­
cija patyrė, kad jis buvo įsilei­
dęs su šia keleive į intymius 
santykius, plaukiant iš Singapo- 
res į Bostoną.

Lynn Kauffman buvo St. 
Louis universiteto profesoriaus 
sekretorė, kurią jis, važiuoda­
mas moksliniais tikslais į Azi­
ją, pasiėmė kartu, taip pat ir 
savo šeimą. Atlikęs darbą, pro­
fesorius sukėlė į šį olandų pre­
kinį laivą su keliomis kabino­
mis keleiviams šeimą ir sekre­
torę, o pats išskrido kiek vėliau 
lėktuvu.

Šią ilgą ir sensacingą bylą se­
kė ir Van Rie žmona, atskri­
dusi iš Olandijos. Ji iš džiaugs­
mo apsivergė.

Kaip dabar atrodo, linksmoji 
išsiskyrėlė Lynn Kauffman nu­
sižudė, iššokdama iš laivo į uos­
tą, susibarus su romantiškos ke­
lionės kompanijonu, anuo* skra­
jojančiu olandu.

Maroke bus žuvę nuo 
žemės drebėjimo 3000 
žmonių, 5000 sužeista
Aukų skaičius nuolat didėja

AGADIR, Marokas. — švei­
carų gydytojas Dr. Reinhardt, 
Raudonojo Kryžiaus atstovas, 
skelbia, kad nuo žemės drebėji­
mo antradienio naktį ir kilusių 
po to gaisrų bei Atlanto potvy­
nio yra žuvę mažiausia 3,000 
žmonių.

Jis prisibijo, kad aukų skai­
čius dar padidės, kai gelbėjimo 
komandos atkas namų griuvė­
sius. 5,000 Agadiro gyventojų 
ir svečių-vasarotojų išgabenta į 
ligonines.

Vėliausios Žinios
♦ Nato vyr. vadas gen. Nor- 

stad pranešė, kad iš JAV, An­
glijos ir Prancūzijos kariuome­
nės bus sudarytas pirmas Na­
to atominis dalinys, kurį bus 
galima pasiųsti staigių “gais­
rų” gesinimui. Norstad kviečia 
prie dalinio prisidėti vokiečiams 
ir belgams.

♦ Chruščevas, grįždamas iš 
Indonezijos į Maskvą, sustojo 
Afganistane, ten jis jau lankė­
si 1955 metais. Afganistanas 
gauna didokas paskolas už neu­
tralų laikymąsi šaltajame kare.

♦ Meksikos mieste keleivinis 
autobusas įvažiavo į šešis namus 
ira psivertė. žuvo 10 keleivių.

♦ Aviacija pranešė, kad vi­
dutiniško toluiūo balistinės ra­
ketos Thor bandymai baigti. Ra­
keta laikoma ištobulintu ginklu 
ir pradėta gaminti masiškai. Ji 
su dideliu taiklumu pasiekia tai­
kinius už 1,500 ir daugiau my­
lių.

♦ Valstybės pasekretorius Dil­
lon pasakė, kad vien Amerikos 
privatus kapitalas investuoja į 
Lotynų Ameriką $600 milijonus 
per metus ir tuo prisideda prieš 
anų respublikų pramonės pakė­
limo. Vyriausybė paskolino per 
10 metų $3.5 bil. Be to -Pan- 
amerikos bankas yra paskyręs 
$1 bil. naujų paskolų.

♦ JAV žvalgybos įstaiga 
(ČIA) pavedė savo agentams 
išaiškinti, kaip patenka į spau­
dą iš kongresinių komitetų slap­
ti agentūros direktoriaus Alien 
Dulles pranešimai apie Ameri­
kos ir Sovietų karinį pajėgumą.

Amerikos vyriausybė 
nusileidžia arabams, 
sako žydą kongresas
Pasiuntė naują protestą

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų kongreso vykdomasis ko­
mitetas pasiuntė į Washingtona 

'protestą dėl vyriausybės įstaigų 
diskriminuojančio elgesio su 
Amerikos žydais, norint paten­
kinti arabų kraštų pageidavi­
mus.

Žydų kongresas parinks dau­
giau faktų kaltinimams įrodyti. 
Tuo tarpu rezoliucijoj, pasiųs­
toj valstybės departamentui, pa­
teikta tik keletą atsitikimų. Pa­
vyzdžiui :

Valstybės departamentas slap­
tai susitaręs su Pakistanu ne­
siųsti žydų į Amerikos įstaigas 
šiame mahometoniškame kraš­
te Azijoje.

žemės ūkio departamentas ne- 
nuomoja laivų gabenti arabams 
prekių iš žemės ūkio atsargų 
sandėlių, jei laivai palaiko pre­
kybinius ryšius su Izraeliu.

Aviacijos departamentas da­
vęs ir tvirtai laikosi pasižadėji­
mo Saudi Arabijai nesiųsti žydų 
kareivių į JAV aviacijos bazę 
Dharan.

Laivynas nenuomojąs tanklai­
vių gabenti alyvą iš arabų kraš­
tų, jei laivai yra įtraukti į Ara­
bų Lygos boikoto sąrašą už pre­
kiavimą su Izraeliu. Nors toji 
diskriminacijos sąlyga ir bu- 

| vusi laivyno atšaukta, bet prak­
tiškame gyvenime niekas nepa­
sikeitę.

Traukinio nelaimėje 
žuvo 14, sužeidė 45

—
Pasipainiojo alyvos sunkvežimis

BAKERSFIELD, Calif. — 
i Santa Fe linijos keleivinis trau­
kinys, einąs iš Sanfrancisko į 

: Chicagą, susidūrė su . alyvos 
; sunkvežimiu, šiam kertant gele­
ži žinkelį.
j Iš 12 vagonų 9 nuvirto nuo 
įbegiu ir keletas iš pirmųjų va-

Melvin ^tek° I liePS"aS UŽ’
tas, savo laiku vadovavęs garsaus sidegusio sunkvežimio, 
žmogžudžio John Dillingerio sugavi- < 
mui Chicagoįe ir, spėjama, pats Dil-1 ŽUVO 13 Žmonių iŠ traukinio 
lingerį nušovęs, buvo šiomis dienomis . a e
rastas pats nusišovęs savo bute Flo- ir alyvos sunkvežimio šoferis. 45 
rence, S. Carolina. Purvis, 56 metu sunkiau sužeistų keleivių nuga- 
amžiaus, paskutiniu laiku buvęs ne­
sveikas ir susikrimtęs. benta į kaimynines ligonines.

Valstybės departamentas 
liepė bandymą atidėti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pereitą antradienį aviacijos 
mokslininkai buvo pasiruošę iš­
bandyti patobulintą tarpžemy­
ninę balistinę raketą Atlas, no­
rint ją nušauti 9,000 mylių, per 
visą Atlantą, iki Princo Edvar­
do salų Indijos vandenyne: 

; 3,000 mylių toliau, negu raketa 
yra bet kada nuskrydusi.

Valstybės departamentas, pa­
tyręs Eisenhowerio nuomonę, 
liepė bandymą atidėti. Viena, 

j tai būtų nesiderinę su jo taikoš 
misijos kelione po Pietų Ame­
riką. Kita, Amerika nebuvo 
įspėjusi iš anksto laivų, nesimai- 

jšyti anoj Indijos vandenyno da-

Aviacijos raketų bandytojai 
manė, kad toks įspėjimas ne­
reikalingas. Nes būtų buvęs 
bandomas tik raketos tolio pa­
jėgumas, ne taiklumas, ir ra­
keta būtų sudegusi, kaip me­
teoras, leidžiantis per atmosfe­
rą į vandenyną.

Atlas raketos gamintojai, 
Convair korp., nori tokiais ban­
dymais įrodyti, kad jų raketa 
gali jau dabar atlikti tokį pat 
kelią, kokį atliks Martin kom­
panijos gaminama raketa Titan 
po 2 metų.

Sovietų galingiausios raketos 
nuskrenda 7,760 mylių kelią.

Pašalino Darwino 
teorijos priešą

Dr. Howel rėmėsi Biblija
OLYMPIA, Wash. — Neper­

seniausiai dar buvo persekioja­
mi, į teismus traukiami, kurie 
pritardavo Charles Darwino 
evoliucijos teorijai. šiandien 
priešingai —. jau nukenčia tie 
švietėjai, kurię aiškina pasaulio 
atsiradimą iš Biblijos.

Washington© valstybė viešo­
jo švietimo direktorius Lloyd 
Andrews pašalino, kaip pasenusį 
moderniems laikams mokyklų 

į programų tvarkytoją Dr. John 
Howell už Darwino teorijos iš- 
vadinimą beverčiu išmįslu. Jis 
laiko Bibliją visų mokslų pa- 

Į grindų, ir dar taip, kaip aiški­
na septintos dienos adventistų 
sektantai.
Partinės politikos ginčas

Kadangi jo viršininkas Lloyd 
Andrews . yra respublikonas ir 

i ruošiasi kovoti ųž kandidatūrą 
! į gubernatorius, demokratai, ku- 
i rie valdo Washington© valsty- 
j bę nuo 1956 metų, tuoj užsipuo­
lė ir ant Andrews, kam jis 1956 
metais nusamdė Dr. Howell.

Demokratas David Sprague, 
W. Washington koledžo patikė­
tinis, atsakė, kad Howell pareiš­
kimas buvo gėda ir pajuoka 
Washingtono valstybei.

Riaušininkai pasirinko vietą 
demonstracijos architektūros 
aukštąją mokyklą, pro kurią tu­
rėjo pravažiuoti prezidentas ir 
jo palydovai. Policijai buvo ži­
noma,‘kad komunistų įtakoj esą 
radikalieškieji studentai gali su­
kelti riaušes, ir buvo tam pasi­
ruošę.

Ji paleido į rėksnius ašarines 
bombas, aukšto spaudimo van­
dens švirkštus. Panaudojo ir 
lazdas, net ginklus. Vienas at­
kaklus demonstrantas buvo per­
šautas, keli kiti sužeisti.

Amerikps priešai šaukė: “ša­
lin jankių imperializmas, tegy­
vuoja Fidel Castro” ir panašiai. 
Kai prezidentas privažiavo šią 
vietą, ašarinės dujos dar nebu­
vo išsisklaidžiusios. Jis prisi­
dengė burną rankomis.

Kita riaušininkų parinkta vie­
ta buvo Montivedeo universite­
tas, kiek atokiau. Armijos mo- 
torvežimiai, ginkluoti kulkos­

vaidžiais, apsupo universitetą 
su užsibarikadavusiais studen­
tais jame.

Šie fanatikai, kad ir gauses­
ni, kaip kituose miestuose, ta­
čiau nepajėgė sukelti įspūdį, kad 
uragvajiečiai būtų nedraugiški 
Amerikai. Jų palankumą, sim­
patiškumą prez. Eisenhoweris 
patyrė aerodrome ir gatvėse. 
Kadetai iš aviacijos, armijos ir 
laivyno mokyklų sudarė garbės 
kuopas.

Pasisveikinus- su respublikos 
tarybos pirmininku, atstojantį 
Uragvajuj, kaip ir švencarijoj, 
prezidentą, Benito Nardone, Ei­
senhoweris pasakė, kad jo ke­
lionės tikslas yra parodyti Ame­
rikos troškimą sukurti draugiš­
kus santykius, su visomis Loty­
nų Amerikos respublikomis. Jis 
reiškė pasididžiavimą Uragva­
jaus demokratiškumu ir atsida­
vimu Amerikos Valstybių Są­
jungos (OAS) principams.

Armonas ir duktė 
atskrido Danijon

Laukia žmonos, sūnaus 
iš okupuotos Lietuvos

KOPENHAGA, Danija. — 
Trečiadienį iš New Yorko atskri­
do Johr/ Armonas, 55 metų, ir 
duktė Donna, 2’4 metų, Wick­
liffe, Ohio, sutikti žmoną Bar­
borą, 51 metų, ir sūnų Joną, 
21 metų, iš Lietuvos.

Motina su sūnum jau turi vi­
sus iškeliavimo ir įkeliavimo do­
kumentus ir gali atskristi bet 
kurią dieną. Armonų šeima bu­
vo išskirta 1940 metais, įsiver­
žus faudonajai armijai prieš 20 
metų į Lietuvą, kur jie buvo 
atvykę iš Amerikos.

Nežiūrint fakto, kad Armonas 
yra JAV pilietis, visos pastan­
gos išgauti žmoną ir sūnų iš 
komunistų pragaro nuėjo nie­
kais. Tik kai pereitą rudenį at­
važiavo Chruščevas, duktė su­
gebėjo prieiti prie diktatoriaus 
Pittsburghe ir išgauti iš jo pa­
sižadėjimą, kad jos motina ir 
brolis bus išleisti iš “išlaisvin­
tos” Lietuvos.
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B. RAILOS DIALOGAS SU A. SNIEČKUM CICERO
LAISVOJI TRIBŪNA

“D i r v o s” Nr. 11 yra 
įdomus savo turiniu ir tinka­
mas diskusijoms straipsnis. Juo 
B. Raila kreipiasi žodžiu į Lie­
tuvos Kompartijos Gener. Se­
kretorių A. Sniečkų, kuris sa­
vo kalboj? yra pacitavęs “Dir­
voje” tūpusio B. Railos straips­
nio ištraukas.

“Būčiau paskutinis kiaulė”, 
rašo Raila: “jei nesukriuksėčiau 
ir už parodytą man garbę ne­
atsiliepčiau... Mano buržuazinis 
ir feodalinis išsiauklėjimas to 
būtinai reikalauja”.

Tur būt, tas pats aukštas iš­
siauklėjimas verčia poną Bailą 
sukriuksėti ir į P. Grigaičio pu­
sę. Pareikšdamas savo abejo­
nes dėl A. Sniečkaus kompeten­
cijos aiškinti marksizmo-leni­
nizmo mokslą Lietuvoje, B. Rai­
la kažkodėl nepaabejoja dėl 
kompetencijos “mūsų marksiz­
mo rabino Grigaičio talmudiš- 
kų patikslinimų” (B. Railos žo­
džiai). Ir prie ko čia vėl P. Gri­
gaitis ? Tame matosi vienas ryš­
kiausių mūsų skurdžios žurna­
listinės etikos pavyzdžių —- ka­
binėtis ir užgaulioti nepatinka­
mus asmenis.

Taigi B. Raila užvedė dialogą 
su A. Sniečkum, — su žmogum, 
kuris, anot B. Railos, “nuolat 
dirbąs tik Maskvai, yra aiškus 
tautos išgama”. Po tokio, visai 
teisingo, to žmogaus apibūdini­
mo, kyla klausimas, ar yra pra­
smė, ar yra garbė leistis į ilgus 
pokalbius, taip sakant, pradėti 
kultūrinį bendradarbiavimą per 
spaudą, prašant ir laukiant iš 
anos pusės atsakymo.

B. Raila stato naivų klausi­
mą: “Kiek Sniečkus yra kompe­
tentingas Lietuvos kompartijos 
ir naujosios tarybinės visuome­
nės vardu, kai jis mus, laisvuo-' 
sius lietuvius, išvadina Lietu­
vos tautos priešais?”

čia reikia atminti, kad Snieč­
kus niekados nėra buvęs tautos 
išrinktas, o tiktai Maskvos pa­
skirtas eiti aukštom pareigom. 
Lietuvoje. Iš ten paeina ir vi­
sos jo kompetencijos.

Kitoj vietoj B. Raila sako: 
“Pasaulis lyg savaime vis dau­
giau komunistėj a, ir Kremliaus 
žaidimo galimybės kasmet leng­
vėja”. Tie žodžiai paglostys ko­
munisto širdį, bet aš nenoriu 
tikėti, kad jau būtų taip be­
viltiškai bloga padėtis pasauly­
je.

Tiesa, dar daug yra žemėje 
skurdo — ir tas daugiausia su­
daro palankias sąlygas plačiai 
atidaryti duris tiems, kurie ver­
žiasi į mases su gražiais apgau­
lingais šūkiais ir pažadais su­
kurti geresnį rytojų vargo žmo­
gui. Bet milijonai kitąsyk pati­
kėjusių tais pažadais ir vėliau 
taip skaudžiai apviltų, šiandien 
jau sudaro stiprią atsparą ko­
munizmo plėtimuisi. Kai kurios 
tautos, vengdamos savižudybės, 
tyliai kentė bolševikų priespau­
dą. Kitos, kuries bandė pasi­
priešinti, — buvo kruvinai su­
triuškintos. Ar jose nepasiliko 
neapykantos okupantui, ar jose 
užgeso rezistencijos ugnis, nors 
jie tuo tarpu tyli? Tas nereiškia, 
kad tos tautos užmigdytos. Nei 
viena tauta, kartą buvusi lais­
va, nenurims vergijoje. Netu­
rėdama galimybės pasipriešinti 
prieš tokią didelę jėgą ginklu, 
rezistencijos kibirkštėlės joje 
dega ir, patogiam momentui atė­

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 
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jus, įsidegs į liepsną. To prisi­
bijo ir patys komunistai savo 
pavergtuose ir satelitiniuose 
kraštuose.

Negaliu taip pat sutikti su 
p. Railos teigimu, kad “Lietu­
voje turi sąlygų daugiau įsiga­
lėti, anot Sniečkaus, “marksi- 
stinė-leninė” ideologija, ypač: po 
Vengrijos sukilimo”.

Kaip tik priešingai, tragiški 
įvykiai Vengrijoje buvo komu- 
komunizjnui didžiausias smūgis, 
kuris daugeliui atidarė akis. Ir 
tie, kurie komunizmo idėja bu­
vo kada nors susižavėję ir jos 
didžia ateitim buvo patikėję, 
dėka laisvės pasiilgusių tautų 
sukilimo ir jo numalšinimo, per­
ėjo į abejojančių ir nusivylusių 
pusę.
Taip pat ir Lietuvos jaunimas, 

nors ir sovietinėje santvarko­
je užaugęs, daugumoje turi tei­
singą supratimą apie žmogaus 
laisvę, apie skirtingą būseną 
žmogaus, gyvenusio nepriklau­
somoje ir gyvenančio pavergtoje 
Lietuvoje. Ar jie nelaikė savo 
rankose auksinės Stalino konsti­
tucijos knygelės su išdėstyto­
mis žmogaus laisvėmis? Ar jie 
nematė, kaip jos buvo vykdomos 
tikrovėje? Kurie iš jų galėjo 
patikėti, kad mūsų žmonių kan­
čios, kryžiai ir kapai yra šven­
ta auka šviesiai komunizmo atei­
čiai? Taip gali nuolatos kartoti 
jiems idėjiniai ar parsidavėliai 
komunistai fanatikai, — bet 
jaunimas jau seniai suprato tų 
apgaulingų žodžių nesąmonę ir 
beprasmiškumą.

Man artimesnės yra mintys, 
išdėstytos St. Daunio straipsny­
je (Draugas, vasario 2 d.).

“Dėl antitarybiško Katalikų 
Bažnyčios nusistatymo ir kuni­
gų veiklos, komunistinių idėjų 
įgyvendinimas Lietuvoje eina la­
bai lėtai. Niunka pasiūlė ruoš­
ti šimtus ir tūkstančius naujų 
agitatorių, kurie galėtų perauk­
lėti Lietuvos žmones”.

Iš to galima spręsti, kad ko­
munistams ne taip jau lengvai 
sekasi okupuotuose kraštuose, 
ir juos slegia sunki problema: 
— kaip išsilaikyti ? Okupantai 
visur buvo ir bus nekenčiami, 
prie jų tiktai maža gyventojų 
dalis teprisitaiko. Didesnioji 
dalis sudaro jiems nuolatinį 
maišto pavojų.

Mūsų tauta slegiama ne vien 
komunistinio, bet ir rusiško 
jungo. Ji dėl to neša dvigubą 
okupacijos naštą.

Bet štai aš turiu prieš save 
(Rusijos jaunimo laišką, tilpusi 
j Reader’s Digest žurnale. Laiš­
kas užvardintas: Prašome pa­
skelbti spaudai”. Laiškas para­
šytas studentų grupės Maskvoj 
ir įteiktas amerikiečiui turis­
tui, tada lankiusiam Maskvą.

“Mums jsįaudu žiūrėti, kai tu­
ristai, lankydamiesi mūsų ša­
lyje, įsigyja visiškai klaidingą 
supratimą apie mūsų gyveni­
mą. Jie apsistoja geriausiuose 
viešbučiuose, valgo geriausiuose 
restoranuose, lanko vietas ir pa­
status, sukurtus dar prieš revo­
liuciją ir kurie yra skiriami 
daugiausia užsieniečiams, bet ne 
mums. Kam kalbėti apie gerą 
gyvenimą sovietinio žmogaus, 
kada darbininkas gauna 600— 
1,000 rublių mėnesiui, kai geras 
kostiumas kainuoja 1,500—2,000 
rublių, batai 300—400 rublių, o 
paprasti marškiniai — 100 rub-

Lietuvių Namų Savininkų 
Pagerinimo Politikos Klubas

Klubiečiai, klubietės, gana 
valyti sniegas nuo šaligatvių. 
Laikas prisirengt svarbesniems 
reikalams, būtent, miesto savi­
valdybės pareigūnų rinkimams, 
kurie įvyks balandžio mėn. pra­
džioj. Sniegas pavasario saulu­
tei užkaitinus nutirps, o išrink­
tas’ blogas valdininkas per 4 
metus neištirps.

Antradienį 7:30 vakaro, ko­
vo 8 d. įvyks klubo specialus at­
virukais šaukiamas susirinki­
mas Lietuvių Liuosybės svetai­
nėje, 1403 So. 49th Ct. Dėlto 
kiekvieno nario ir narės būtina 
pareiga susirinkime dalyvauti 
ir pasitarti ypač rinkimų reika­
lu. Svarbu, kad šio' klubo pir­
mininkas J. F. Kimbarkas ir vėl 
kandidatuoja Cicero miesto asse- 
soriaus urėdui republikonų ti­
kėtu. Svarbu, kad mūsų tautie­
tis J. F. Kimbarkas ir vėl būtų 
išrinktas minėtai vietai, kad ir 
vėl tarnautų savo tautiečiams,

Klubas turi ir kitų reikalų 
svarbiais klausimais, kurie susi­
rinkime būtinai reikia apsvars­
tyti. Taipgi susilauksime sve­
čių iš politikos lauko, kuriem 
gal' patieksime klausimus mums 
rūpimais reikalais. Susirinki­
mui pasibaigus bus nemokamos 
vaišės ir diskusijos. J. T. 

lių. Mes neturime tikslo nuro­
dinėti maršruto jūsų turistams. 
Tegul jie vyksta kur nori ir ap­
žiūrinėja kas jiems patinka. Bet 
kol jie taip mažai nusimano apie 
mūsų gyvenimo sąlygas, tegul 
jie liaujasi pataikavę Chruščio­
vo melui, kada jis kalba apie so­
vietinio gyventojo gerbūvį.

Mes buvom nustebinti išgirdę, 
kad mūsų laikraščiai laisvai par­
davinėjami Amerikoje, o tuo 
tarpu mes neturime supratimo, 
kaip jūsų laikraščiai atrodo. Jūs 
galite laisvai klausytis radijo 
pranešimų iš Rusijos, bet Ame-* 
rikos Balso perdavimai yra ru­
sų trukdomi. Netikėkite Chruš-* 
čevo žodžiais, kad Sovietų žmo­
nės nenori klausytis Amerikos 
Balso. Tai melas! Tegul jis pa­
šalina trukdymą ir suteikia 
mums teisę laisvai klausytis.

Tą laišką, surašėm mes, jau-, 
ni vyrai ir moterys, gimę ir už­
augę sovietinėje santvarkoje, 
kurie niekados nėra matę kito 
gyvenimo. Taip, kaip mes, gal­
voja dauguma, bet jie negali 
to pasakyti. Pasirašyti to laiško 
mes, deja, negalime”.

Ar nedaug mums pasako ši­
toks rusų jaunimo laiškas? To­
dėl aš drįstu teigti, kad po žiau­
riai numalšintojo Vengrijos su­
kilimo, jau ir Lietuvoje suma­
žėjo sąlygos marksistinei-leni- 
nei ideologijai įsigalėti.

B. Railos pradėtasai dialogas 
su A. Sniečkum, reikia tikėtis, 
dar greitai neužsibaigs, nesgi ir 
A. Sniečkus, nors negalėdamas 
pasigirti savo buržuaziniu išsi­
auklėjimu, taip pat nepanorės 
būti kiaulė ir į B. Railos straip­
snį “sukriuksės” savuoju balsu, 
pareikšdamas savąsias idėjas. 
Skaitytojams bus įdomu stebė­
ti, į kokį žurnalistikos stilių iš­
sivystys pasikalbėjimas dviejų 
žymių vyrų, kuriuos skiria pla­
čioji jūra, kurių vienas buvo iš­
vadintas “Lietuvių tautos prie­
šas”, o antras — “Tautos išga­
ma”...

Norėčiau dar sustoti ties vie­
na B. Railos pastaba apie faktą, 
kad Spalio revoliucijos metinių 
minėjime kariuomenės para­
dams vadovauti buvo paskirti 
rusų generolai ir pulkininkai, o 
ne lietuviai. Nežinau, ką būtų 
pasakęs kuris nors mūsų patrio­
tas žurnalistas priešingu atve­
ju... Kokiais žodžiais būtų išva­
dinti mūsų lietuviškieji genero-! 
lai, jeigu jie būtų vadovavę bei 
saliutavę Spalio revoliucijos iš­
kilmių proga? Ir gerai, kad taip 
nebuvo, juk mūsų spaudoje taip 
lengva rauką mėtomi akmenys 
— žodžiai į įsivaizduoto priešo 
gąjvą, dažnai visai nekalto žmo-i 
gaus... P. Baliūnas

Lietuvių Demokratų i 
Lygos veikimas 9

Su šių metų pradžia Lietu­
vių Demokratų Lygoje prasi­
dėjo gyvesnė veikla. Penkta­
dienio vakare vasario 26 d. 
Amerikos L. Legiono svetai­
nėje, 6816 S. Western avė., 
įvyko L. D. Lygos susirinki­
mas, kuriame pirmininkas 
adv. A. Preibis ir buvęs pir­
mininkas J. Jųoząitis-Jotis 
pateikė platų užsibrėžto vei­
kimo projektą, kaip išvystyti 
plačią ir vieningą politinę lie­
tuvių veiklą, kaip miesto taip 
ir Cook apskrities valdymosi 
reikale.

Teigiama, kad lietuviai yra 
nustelbti, pažeminti ir neįver­
tinti, nes lietuviai nėra prilei­
džiami prie valdiškų vietų, 
net ir politiškų darbų lietu­
viams mažai teduoda.

Nusiskundžiama, kad ir lie­
tuviškuose rajonuose airiai ir 
kitų tautybių pareigūnai turi 
užėmę vietas.

Tad šiame susirinkime buvo 
nutarta kviesti lietuvius į ben­
drą vieningą veiklą ir sukurti 
stiprią lietuvių jėgą ir parei­
kalauti sau proporcingai lygių 
teisių visose valdvietėse ir po­
litiniuose darbuose.

Taip jau buvo iškelta ir pa­
brėžta mintis, ieškoti bendrų 
santykių su kitų mažųjų tau­
tų žmonėmis ir su jais vienin­
gai veikti prieš stambiuosius, 
kurie viską turi vieni aprėpę.

Nutarta sukviesti laikraščių 
Naujienų, Draugo ir Sandaros 
redaktorių su jų štabų parei­
gūnais ir šiaip tuo reikalu su­
interesuotų žmonių susirinki­
mą ir, aptarti bei išdirbti pla­
nus užsibrėžtai veiklai.

, K. Čepukas

SLA 134 Moterų kuopa
Ši darbščioji ir pavyzdingo­

ji SLA 134-jj moterų kuopa 
dažnai pasižyfni savo duosnu- 
mu kultūros ir labdaros rei­
kalais. Nekalbant apie praėr 
jusiu nietų aukas, kurių buvo 
apie 260 dolerių, jau ir šie­
met kuopa spėjo pasižymėti, 
paaukodama $20 nariams, pa­
tekusiems į nelaimes, ir 35 
dolerius Amerikos Lietuvių 
Tarybai, jos kovai už Lietu­
vos laisvę paremti.

Šiuo tikslu ateinantį sekma­
dienį, kovo 6 dieną, Hollywo­
od svetainėje, 2417 W. 43rd 
St., rengiama pramoga, į kurią 
visi, kas gali, kviečiami apsi­
lankyti. Svečiams bus daugy­
bė gražių dovanėlių ir skanių 
vaišių, pradžia 3 vai. popiet.

Svarbus kuopos susirinki­
mas įvyksta ketvirtadienį, ko­
vo 3 dieną, Hollywood svetai­
nėje. Bus balsavimai į SLA 
Pildomosios Tarybos narius ir 
Dr. Jono Aodmavičiaus pas­
kaita. Narės labai prašomos 
nesivėlinti. Susirinkimo pra­
džia 7 vai. vakaro.

Narė

WAUKEGANO UOSTAS ŽADA 
NUKONKURUOTI CHICAGĄ

E. M. Antrimas iš Wilmette, 
111., laiške Chicago Tribune ra­
šo, kad su paskirtais 2.5 mili­
jonais dolerių Waukegano uos- 
tui gerinti, “jei planai bus daro­
mi dideli”, Chicaga pajus, kad 
Waukegano uostas darosi jaį 
svarbiausias konkurentas pa­
saulinėje prekyboje per St, Law­
rence jūrų perplauką. Wauke­
ganas esąs Elgino, Joliet ir East­
ern geležinkelių tinklas, kuris 
susisieja su kiekvienu Chicagop 
vedančiu geležinkeliu, taip pat 
Waukeganas turįs daug puikių 
plentų ir vieškelių sunkvežimių 
trafikui. Pastačius prie dokų 
tinkamas privažiavimo, priplau­
kime ir pakroviAio priemones ir 
įrengus didelius dokus okeani­
niams laivams,.kur nereiktų vil­
kikų, Waukeganas galįs pasida­
ryti svarbiausiuoju jūrų uostu 
prie Didžiųjų Ežerų.

KLAIDOS ATITAISYMAS

Dienraščio pirmadienio va­
sario 29 d. laidoje, penktame 
puslapyje, žinutėj ZARASIŠ- 
KIŲ SNIEGAS NESULAIKO, 
tilpo labai klaidinanti data. 
Sakoma, kad Zarasiškių Klu­
bo susirinkimas dėl minėjimo 
25 metų sukakties nukeltas į 
Verbų sekmadienį, balandžio 
17 d. Turėjo būti: susirinki­
mas nukeltas į Verbų sekma­
dienį, balandžio 10 d.

James Tarutis

FRANK SHUSHO 
Gy v. 142 W. HI Place

Mirė 1960 m. kovo 2 d., 11:45 
vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
Papilės valse., Urbonaičių km.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

pagal tėvus Jakubauskas, 2 po­
dukros: Mary Malesh, žentas 
Adolph ir Frances Dyer, žen­
tas Sam (New York), 3 anūkai: 
Raymond ir Arnold Malesh ir 
Andrew Gricius, 4 proanūkai, 
brolis Joseph su šeima, gyv. 
Floridoj, sesuo Mary Neveraus- 
kas ir jos vyras Joseph, sesers 
duktė Lillian Glorioso ir jos 
vyras Dominick su šeima, pus­
seserė Mary Zavist su šeima ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas ketvir­
tadienį 7 v. v Bukausko koply­
čioje, 10821 So. Michigan Ave.

šeštadieni, kovo 5 dieną 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Lietuvių Tautines Ka­
pines.

Visi a. a. FRANK SHUSHO 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukros, anūkai, 
proanūkai, brolis, sesuo.

Laidotuvių Direktorius Leo­
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

WALTER LAITA 
Gyv. 2554 W. 39 Place

Mirė 1960 m. kovo 2 d., 2:16 
vai. ryto, sulaukęs pusės am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Uk­
mergės apškr., Vanagų kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona So­

phie, pagal tėvus Janulevičiūtė, 
sūnus Walter, marti Aldona, 
anūkai Laura ir Mark ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

Kūnas bus pašarvotas ketvir­
tadienį 6 v. v. Petro Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Ave.

šeštadienį, kovo 5 dieną 9:00 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į St. Agnes parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. WALTER LAITA 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas-, 
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti.

Laidotuvių Direktorius Petras

WALTER BALTRUŠAITIS
10509 So. Edbrooke Avė.

Mirė 1960 m. kovo 2 d., 3:00 
vai. ryto, sulaukęs 62 metų am­
žiaus. Gimęs Chicago, Ill. Gy­
venęs Raseinių apskr., Viduklės 
parap., Palypiu km.

Amerikoje išgyveno 32 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, 
brolis Pranciškus ir jo šeima, 
daug pusbrolių ir kitų giminių 
Amerikoje.

Lietuvoje liko 3 broliai: An­
tanas, Izidorius ir Povilas ir jų 
šeimos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, kovo 5 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į švento Jurgio parapijos 
bažnyčią o po gedulingu pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. WALTER BALTRU­
ŠAITIS giminęs, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, brolis, pusbroliai.

Laidotuvių Direktorius An­
tanas M. Phillips. YA 7-3401.

I
—.......... ...................s

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas> 4180 ARCHER AVENUE
Į Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G UŽ AUS K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS j

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 j

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

TMef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A VE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vl^inia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: ŠEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

GARSINKITES NAUJIENOSE
! S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, MARCH' 3, 1960

[LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
s Včččč------------------------

GELIA IK KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

2
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Paaiškinimai 
dėl mokesčių.

Klausimas: Ar galiu- gauti iš­
imtį (exemption), jei mano 
žmona gyvena svetimame kraš­
te?

Atsakymas: Taip. Su sąlyga, 
kad ji neturi savo pajamų ir 
nėra išlaikoma kito mokesčių 
mokėtojo.

Klausimas: Ar galiu gauti iš­
imtį už pinigus, kuriuos plėši­
kai pavogė iš mano namų?

Atsakymas: Taip. Tik reikia 
tinkamai nurašomąją sumą pa­
skirstyti (itemize).

Klausimas: Pernai aš dirbau

/"".................................................
ARCHER FISH MARKET
Gavėnios valgių centras 

Visokių rūšių šviežia žuvis, 
jau nuvalyta Jums. 

Prancūziškai pagaminti šrimpsai. 
Pilnas pasirinkimas rūkytų ir šal­
dytų žuvų, šviežiai marinuotų 

agurkėlių.
9—6 vai., Ketvirtadienį 9—9 vai. 

Pristatymas veltui.
416O’/2 S. ARCHER. LA 3-3429

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

keliose vietose ir man buvo nu­
skaityta daugiau kaip $120 už 
socialinę apdraudą. Ar galiu 
gauti tuos pinigus atgal?

Atsakymas: Jei jums buvo 
atskaityta už socialinę apdrau­
dą daugiau kaip $120, dirbant 
dviejose ar daugiau vietose, tai 
perviršio galite reikalauti kaip 
kredito iš savo pajamų mokes­
čio. Tokį perviršį įrašykite į 
skiltį “Income Tax Withheld” 

j ir skiltyje “Where Employed” 
įrašykite “F. I. C. A.”

Klausimas: Aš daug turiu va­
žinėtis labdaringų organizacijų 
reikalais ir negaunu atlyginimo, 
ar galima tokias išlaidas įrašyti 
kaip “deductible”?

Atsakymas: Tokių kelionių iš­
laidas galima nurašyti kaip kon­
tribucijas.

Klausimas: Ar galima nuskai­
tyti iš mokesčių pinigus, išmo­
kėtus darbo suradimo agentūrai.

Atsakymas: Taip. Išlaidos, iš­
mokėtos beieškant darbo, gali­
mos nurašyti skyriuje “Other 
Deductions”.

Klausimas: Ar galima nura­
šyti nuo mokesčių išlaidas, iš- 

I mokėtas važinėjant į darbą ir 
[iš darbo?
( .Atsakymas. Ne.

Paterson, N. J. Pittsburgh, Pa.
Įspūdingai praėjęs minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo sukakties minėjimas

1909 I960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga

čia praėjo labai įspūdingai. Jau 
vasario 16 d; vietos dienr. “The 
Paterson Morning Call” įdėjo 
puikų J. Jakubavičiaus vedamąjį 
apie Lietuvą (104 eil.). Minėji­
mo išvakarėse miesto meras pri­
ėmė lietuvių delegaciją ir pa­
skelbė vasario 2*8 d. Lietuvos 
diena. Proklamacijos pasirašy­
mo fotografiją su kitu J. Jaku­
bavičiaus straipsniu atspausdi­
no vėl “The Morning Call”.

Pats minėjimas vyko vasario j 
28 d.: ryte labai gražiai pami­
nėta šv. Kazimiero bažnyčioje, I 
o po pietų Lietuvių Klubo salė-! 
j e. Nors salė nedidelė, bet no-1 
rintieji dalyvauti pajėgė įsis­
prausti. Niekas nepasitraukė 
per ilgai užtrukusį įspūdingą 
minėjimą. Jam vadovavo A. Ma­
sionis. Invokaciją paskaitė ko­
miteto garbės pirm. kleb. kun. 
J. Kinta (gimęš Anglijoj), stud. 
J. Adomaitytė perskaitė Vasa­
rio 16 d. aktą. Sugiedota Lietu­
vos ir Amerikoj ;himnai.

Paskaitą skaitė St. Lūšys iš 
New Yorko. Jos išvada: “Jei 
aukosimės lietuvybei ir Lietu-

Lietuvos Įgaliotas
Ministeris Pittsburghe

Lietuvos nepriklausomybės

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo, SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Federal, kurioje daug• Kodėl neskolinti iš Standard 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt nuo 9 vai. ryto iki 4 vai po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 ve! vak Treč visai neatidaroma

vai ir aukosime Lietuvos išlais­
vinimo kovai, tai gali taip at­
sitikti, kad dar visi, kurie tik 
norėsime galėsime sugrįžti į iš­
laisvintą Lietuvą”.

Po jo paskaitos ovacijų ir J. 
Jakubavičiaus lydimas įėjo “The 
Morning Call prezidentas Henry 
A. Williams III, kuris pasakė 
ilgą labai įspūdingą, nukreiptą 
prieš komunizmą kalbą. Jos iš­
vada tokia: “Jei kovosime su­
jungtomis jėgomis tokiomis or­
ganizacijomis, kaip jūsų ir to­
kiais laikraščiais, kaip mano, tai 
pravedę į Amerikos kongresą 
daugumą taip galvojančių, kaip 
mes, galėsime pasakyti Mask­
vai: “Get out iš Lietuvos ir iš 
kitų pavergtų kraštų (išminėjo 
visus), o, jei ne, tai sunku bus 
sulaikyti komunizmo grėsmę, 
kurie niekad dar nebuvo tokia 
didelė, kaip dabar”.

Po kalbų priimtos rezoliuci­
jos JAV prezidentui, Valstybės 
sekretoriui, Kongresui, Vilkui, 
Altui ir Lietuvos pasiuntiniui J. 
Kajeckui.

Meninėje programoje dalyva­
vo viešnios O. Zubavičienė ir 
stud. Ir. Stankūnaitė, kurios 
akompanuojant muz. J. Stankū-

paskelbimo sukaktuvių proga į 
Pittsburghą buvo atsilankęs p. 
J. Kajeckas, einąs Lietuvos ne­
priklausomos valstybės atstovo 
pareigas Washingtone. Į Pitts­
burghą p. J. Kajeckas atvyko 
vasario 19 dieną, penktadienį, 
apie 8 valandą; vakaro.

Traukinys, kuriuo jis važia­
vo, pavėlavo net keturias va­
landas, nes tuo metu stipri snie­
go pūga trukdė kelionę. Tą pa­
tį1 penktadienio vakarą Roosevelt 
viešbutyje buvo surengta priė­
mimas ir vakarienė pono minis- 
terio garbei, čia ponas minis­
teris turėjo progos susipažinti 

' ne tik su A. L. Tarybos vietinio 
skyriaus valdyba, bet ir su dau­
guma veikliųjų vietos organiza­
cijų atstovų. Po jaukaus pabū- 
vio, jau vėlokai, dalyviai skirs­
tėsi namo.

šeštadienio 11 valandą ryto su 
lietuvių delegacija ponas minis^ 
teris atsilankė miesto rotušėje. 
Čia Povilas Dargis supažindino 

iponą ministerį su Pittsburgho 
meru Joseph Barr, kuris pasvei­
kino ministerį miesto vardu ir 
įteikė jam Pittsburgho ,miesto
oficialų raktą.

Mero įstaigoje buvo užtruk­
ta visa valanda laiko, nes spau­
dos kambaryje įvyko interview 
(pasikalbėjimas). ministerio su 
Hearst, Scripp Howard Paul 
Block laikraščio sindikatų at­
stovais. To pasėkoje amerikie­
čių spauda tris dienas plačiai ra­
šė apie įvykštantį Lietuvos ne­
priklausomybės minėjimą, o ypa­
tingai puikiai buvo aprašytas 
pasikalbėjimas su ponu minis- 
teriu Lietuvos reikalais, kuo lie­
tuvių visuomenė turi džiaugtis 
ir šį įvykį tinkamai vertinti.

Tą pačią dieną, 2-rą valan­
dą po pietų, ponas ministeris bu­
vo Pittsburgho universiteto sve­
čias ir ta proga aplankė Lietu­
vių kambarį. Lietuvių kamba­
rio pirmininkė Bronė Pivaro- 
nienė aprodė kambarį ir taip 
pat jį supažindino su kitų tau­
tų įrengtais kambariais. Tos 
dienos vakare šv. Pranciškaus 
vienuolyno seselės akademijoje 
surengė šaunią 'vakarienę po­
nui ministeriui pagerbti. Toje 
vakarienėje, be pono ministe­
rio J. Kajecko, dar buvo — B. 
Pivaronienė, Povilas Dargis su

|žmona, S. Bakanas, V. Količius, 
t A. Naujalytė, O. Gutauskienė, 
V. Jucevičius, A. Krapas, V. 
Količiėnė ir kun. W. Gutauskas. 
Šio priėmimo metu ponas mi­
nisteris turėjo progos apžiūrėti! 
visas vienuolyno patalpas ir 
įrengimus, kuo jis buvo regi­
mai patenkintas.

Sekmadieni 10 vai. ryto šv. i 
Kazimiero bažnyčioje įvyko pa- Į 
maldos už žuvusius Lietuvos lai­
svės kovose. Paųialdas aplan-1 
kė didelis skaičius Pittsburgho 
lietuvių. Į pamaldas atsilankė 
ir ponas ministeris. Pasibaigus 
pamaldoms ponas ministeris bu­
vo pakviestas vaišių pas šv. į 
Vincento parapijos kleboną kun. I 
J. Girdį.

Kaip paprastai sekmadieniais, i 
12:30 visi geros valios lietu-1 
viai'klausėsi Povilo Dargio ve­
damos radijo programos, kuri 
buvo skirta Nepriklausomybės 
sukakčiai ir pono ministerio pa-; 
gerbimui. Tokio pat pobūdžio 
radijo programą klausytojai tu-. 
rėjo progos išgirsti ir Liet. Vy-1 
čių tvarkomoje 1:30 vai. šios 
radijo programos pranešėjas I 
yra V. Količius.

Iškilmingas masinis Vasario . 
16 dienos akto minėjimas įvyko į 
sekmadienį, 3 vai. po pietų, Lie-1 
tuvių Piliečių salėje. Minėjimą 
atidarė ALT Pittsburgho sky­
riaus pirmininkas J. Virbickas. 
Invokaciją paskaitė kun. W. Ka- 
raveckas. Programos vedėju bu­
vo SLA prezidentas Povilas P.

DAINUOS NAUJIENŲ BANKETE

Ona Skeveriutė - Stephens

IŠPARDAVIMAS 
NAUJAUSIŲ LIETUVIŠKŲ 

REKORDŲ
Tik po $1.00: (Vertė $1.75) 

(78 greitis)

Padariau alutį ir Vai audžiau, audžiau. Solo Aleškevičiūtė 
Beržų šakos žemai linko ir Išgrįsiu tiltelį. Solo Lietuvninkas 
žvaigždutė ir Šoka Briedis. Solo ir Choras 
Blezdingniis ir Juodasis Jonkelis, švedo tautinis ansamblis 
šių namo ir Julijona. Solo Grincevičiūtė 
Aviža prašė ir Šviesi naktis. Choras ir solo 
Kur Bakūžė ir Kur banguoja Nemunėlis. Solo Brazis 
Patekėk, Aušrine ir Ilgesys. Solo Brazis 
Arija iš “Gražinos” ir “šuviltas”. Solo Brazis 
Avė Maria ir Nakties Tyloje. Solo Brazis 
Kubilas ir Šokis ir Juzeliūno Baleto. Orkestras 
Linksmą giesmę ir Tyliąją naktį. Solo Motekaitienė 
Gul šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo Motekaitienė 
Į kovą Gyvenimo aidu, ir O, Dalele. Budriūno kvartetas 
Valsas ir žvakė ir plaštakė. Budriūno kvartetas 
Dru-Lia ir Tu, Lietuva, tu mano. Pupų dėdė ir dėdienė 
Kai aš turėjau ir Kam šeri žirgelį? Vanagaitis ir Olšauskas 
Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis teka. Babravičius 
Kur bėga Šešupė ir Draugai. Choras 
Gyvenk, juokis, mylėk ir Dzinguliukai. Kvartetas 
Oželis ir Supinsiu dainužę. Kvartetas 
Vainikas I ir II dalis. Lietuviškos melodijos.

Po $1.95: (Vertės $3.00) 
(10 colių 33 greitis)

Smuiko ir Orkestro koncertas. Muz. Balsio 
Lietuviška Rapsodija — Vainiūno ir šventės Uvertiūra — 

Dvariono.
Po $3.95: (Vertės $5.00) 

(12 colių 33 greitis)

Dainos iš Lietuvos — 16 dainų. Rūtos choras ir Lionė Juodytė 
Lietuviškos Dainos ir šokiai — 16 dainų ir šokių.

Tik $4.00: (Vertės $7.00)

Algirdo Brazio naujų dainų ir operų arijų albumas.
Rekordus siunčiame ir paštu į visas pasaulio šalis. Į Kanadą 

pridėkite extra $1.50 už supakavimo ir pašto išlaidas. Į Amerikos 
miestus $1.00. Į kitus žemynus — atitinkamai daugiau. C. O. D. re­
kordų nesiunčiame. Money orderį siųskite kartu su rekordų užsakymu.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted St. Tel. CA 5-7237

Chicago 8, Illinois
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 valandos. 

Sekmadieniais 12—5 po pietų.
Budriko radio programos sekmadieniais iš stoties WHFC.

1450 kil. 2:15 vai. po pietų.

nui sudainavo po 4 dainas. Vie­
tos tautinių šokių grupė, vado­
vaujant p. E. Augulienei ir 
akomponuojant muz. V. Yustui 
pašoko 4 tautinius šokius. Sa­
lė, ypatingai Vytauto Gružo dė­
ka, buvo labai gražiai išdeko- 
ruota jo pieštais dideliais Vy­
tauto Didžiojo, Gedimino, Dr.

I J. Basanavičiaus ir Dr. V. Ku- 
įdirkos paveikslais, sujungtais į 
[puikų dekoratyvinį derinį. Jam 
I talkino V. Augulis. Ačiū J. Zu- 
1 bavičiui, smulkiai nufilmavu- 
I šiam visą minėjimą.

Kai viskas buvo taip gražu 
i ir sklandu, tai ir piniginiai Pa- 
tersonąs ir vėl pasirodė, kaip 
Patersonas. Ir vėl su kaupu iš- 
pildėme Alto nustatytą Lietu­
vos laisvinimui kvotą. Kai prieš 
aukų rinkimą paklausiau pa­
skaitininką St. Lūšį: “Kaip ma­
nai, kiek sudėsim?”, tai jis, pa­
sižvalgęs į salę, atsakė: “Gal 
bus apie 200 dol.”, o kai buvo 
paskelbta, kad surinkta 922 dol., 
tai ne tik jis, bet ir dauguma 
liko nustebinti. Tai mūsų ma- 

.žos kolonijos atsakymas kraš­
to pavergėjui ir skatinimas Al­
tui, Vlikui ir visiems kovoto­
jams dėl Lietuvos išlaisvinimo. 
Ir nuostabu, kad ir “The Morn­
ing Call” prezidentas H. A. Wil­
liams III išrašė asmenišką 25 
dol. čekį. Kiti stambesni auko­
tojai: Lietuvių Klubas — 75 
dol., Jonas Krukonis — 60 dol., 
Lietuvių Bendruomenė — 50 
dol., kleb. kun. J. Kinta — 30 
dol., Fabijonas Saranka — 26 
dol., Henry Schell Agency ir 
kun. Vyt. Demikis — po 25 dol., 
J. Tumavičius, Dr. Alf. Vileita 
ir A. Gudonis po 20 dol., Stp. 
Augulio Šeima, 'Ged. Klimas ir

Alg. Eitmanas — po 15 dol.
Po minėjimo parapijos salėje 

Henry A. Williams III ir vi­
siems svečiams pagerbti buvo 
surengta vakarienė, kur pasi­
keista dar jautriomis it viltį ke­
liančiomis kalbomis. Vakarienei 
nepaimtas nė vienas centas iš 
aukų. Jos visos, atskaičius bū­
tinas išlaidas bus išsiųstos Al­
tui. Valio negausiems paterso- 
niškiams už gausias aukas. Ne­
galėjusieji dalyvauti, skubėkite 
aukas įteikti komitetui, prieš 
jas visas paskelbiant spaudoje. 
Negalvokite, kad tik kito do­
leris turi riedėti į Altą, paremti 
kovų dėl mūsų visų Lietuvos. 
Jūsų doleris tiek pat būtinas, 
kaip ir tų kurie turėjo laiko ir 
noro į minėjimą atvykti.

Pater-Son-Ietis

Dargis. Pagrindiniu kalbėtoju 
buvo Lietuvos atstovas p. Juo­
zas Kajeckas, kurio kalba pada­
rė didelį įspūdį susirinkusiems. 
Ministerio kalba buvo palydėta 
griausmingais plojimais.

Taip pat puikią kalbą pasakė 
U. S. kongreso atstovas Hon. 
James Fulton. Be to, dar kal­
bėjo Ukrainiečių kongreso na­
rys M. Komichąk.

Aukų rinkin>ą pravedė V. Ju-, 
cevičius. Meninę programą pui- | 
kiai atliko šv. Pranciškaus Aka­
demijos studentės, vadovauja­
mos seselės Franciskos. Taip 
pat gražiai padainavo W. Cini­
ko oktetas.

Aukų surinkta daugiau kaip 
$500. Aukų būtų buvę žymiai 
daugiau, bet biaurus tos dienos 
oras nemažą skaičių lietuvių su­
laikė nuo dalyvavimo šiose iš­
kilmėse. Minėjimui pasibaigus, 
žemutinėje svetainėje įvyko va­
karienė, kurios parengimu rū­
pinosi Vera Količiėnė.

Ilgai, ilgai Pittsburgho lietu­
viai minės garbingo sveęio, Lie­
tuvos ministerio apsilankymą jų 
mieste. ,

Mums ypatingai smagu pa­
brėžti, kad pono ministerio as-' 
menybė padarė didelį įspūdį 
amerikiečių spaudos atstovams, 
kurie nepaprastai palankiai ap­
rašinėjo šio žymaus svečio at­
silankymą į Pittsburghą. Ta 

proga vietos laikraščiuose buvo 
daug vietos skirta Lietuvos rei­
kalams, nurodant jos dabartinę 
sunkią padėtį ir taip’ pat buvo I 
aprašytos pastangos iškovoti 
laisvę Lietuvai, kad ji vėl taptų 
laisva nepriklausoma valstybė, 
kaip iki komunistų rusų okupa­
cijos ji buvo. Tautietis

‘NAUJIENOS” KIEKVIENI
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

sekmadien, kovo 27 dieną, dainuos Pavasariniame NAUJIENŲ 
bankete, kuris vyks Lietuvių Auditorijos didžiojoje salėje.

Populiariausia ir čikagiečių mėgiama dainininkė dainuos 
arijas, duetus ir lietuviškas dainas.

Skaniai paruošta ir soti lietuviškų ir amerikietiškų valgių 
vakarienė.

Organizacijos, bendrovės ir šeimos užsakinėja stalus. Pas­
kiri asmenys — atskiras vietas.

Vienam asmeniui tikietas kainuoja $6.00. Tikietus galima 
gauti NAUJIENŲ Administracijoje arba pas NAUJIENŲ ats­
tovus.

Prašome įsigyti tikietus ir rezervuoti vietas iš anksto.

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
blankas.

• Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

j

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

RNITURECO
2310 W. Roos
Atdara pirmad. ir ket

Tel.: SEeley 3-4711
kitomis dienomis 9—6, sekm 11—5.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus i bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus Įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesni mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai po pietų.
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Filibusteris JAV senate
Pirmadienį prasidėjo dienos ir nakties posėdžiai 

Jungtinių Amerikos Valstybių senate. Laikyti tokius il­
gus, nepertraukiamus (“around the clock”) posėdžius 
įsakė daugumos vadas Lyndon Johnson, norėdamas su­
laužyti pietinių valstybių senatorių pasiryžimą ilgomis 
kalbomis sutrukdyti piliečių teisių biliaus priėmimą.

Tokių atžagareivių senatorių yra apie 20. Beveik 
visi kiti 80 senato narių jiems nepritaria. Bet mažuma 
nutarė daryti obstrukciją prieš daugumą. Obstrukcija 
ilgų kalbų sakymu vadinasi “filibuster”.

Jie panaudoja labai plačią debatų laisvę senate. Se­
natorius gali betkuriuo klausimu kalbėti kiek tik jisai 
nori, ir debatai negali būt uždaryti (baigti), kol yra 
bent vienas senatorius, kuris nori kalbėti ; kiekvienas se­
natorius turi teisę kalbėti tuo pačiu klausimu tiek kartų, 
kiek jam patinka.

Yra tik vienas kelias senate aprėžti debatų laiką — 
tai dviejų trečdalių senato daugumos nutarimu — ne 
dviejų trečdalių dalyvaujančių posėdyje, bet dviejų treč­
dalių viso senato sąstato, atseit 67 balsais iš 100. Tokį 
skaičių surinkti balsavimui nu debatų uždarymą beveik 
neįmanoma, nes senato posėdžiuose retai tedalyvauja 
daugiau kaip pusė senatorių.

Šita debatų laiko aprėžimo procedūra, vadinama 
Muture*’, nebuvo panaudota nė vieną kartą nuo 1947 m. 
Todėl daugumos vadas Johnson nerado kitokio kelio pie­
tiečių obstrukcijai sulaužyti, kaip įsakius laikyti posė­
džius dieną ir naktį, kad obstrukcininkai pailstų.

Bot jie labai vargina ir daugumą. Daugumos at­
stovai negali eiti namo pasilsėti; jie tūri dieną ir naktį 
būti senate, jei ne debatų salėje, tai artimam kambaryje, 
kad jie galėtų ateiti į posėdį ir atsiliepti betkurią valan­
dą, kai yra daromas vardošaukis (“roll call”) kvorumui 
patikrinti. Kvorumui reikia 51 senatoriaus; jei tiek nė­
ra, tai daroma pertrauka, ir kalbėtojas gauna progą pa­
silsėti.

Kad senatoriai, kurie nenori klausyti obstrukcininkų 
kalbų, galėtų pramigti, jiems yra pastatytos sofos sena­
to kuluaruose, ir jie tenai snaudžia arba knarkia, kol 
staiga pasigirsta skambalo balsas, šaukiąs juos į posė­
džių salę (“chamber”). Tada jie pakyla iš savo guolių, 
skubiai užsimauna batus, apsivelka švarkus ir bėga at­
siliepti į “roll call”.

Šita komedija prasidėjo pirmadienį popiet ir eina 
jau ketvirta diena. Kada ji baigsis, nežinia. Daugumos 
vadovybė tikisi, kad po kokios savaitės laiko nusikamuos 
viena ir antra pusė ir, jei obstrukcininkai atsisakys ka­
pituliuoti, tai jų oponentai surinks reikiamus du treč­
daliu balsų debatams uždaryti.

Bet galimas dalykas, kad bus pasiektas koks nors- 
kompromisas tai komedijai baigti, nenaudojant “cloture”5 
priemones, kurios nemėgsta nei vieni, nei kiti.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metams .......... ............ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams ...... $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Piliečių teisių klausimas
Klausimas, dėl kurio pietiečiai demokratai pradėjo 

filibusters senate, liečia negrų teisę dalyvauti paskirų 
steitų ir federacijos rinkimuose. Visoje eilėje pietinių 
steitų šita teisė jiems yra atimta.

Vienur yra įvestas “poll tax” (balsavimo mokestis). 
Kitur yra naudojami “raštingumo kvotimai” prieš įtrau­
kiant negrų vardus į balsavimo sąrašus; baltiems žmo­
nėms tokių kvotimų nėra; o negrus dažnai egzaminuoja 
balti ignorantai, kurie patys vos bepaskaito raštą, bet 
kvočiamuosius paskelbia “nekompetentingais” balsuoti. 
O dažniausia yra naudojama paprastesnė priemonė: prieš 
rinkimus ateina pas negrą pora, baltų žmonių ir pasako, 
kad jam ir jo šeimai bus “sveikiau”, jeigu jie balsavimo 
dieną sėdės namie.

JAV konstitucija kiekvienam piliečiui be skirtumo 
kilmės, rasės, religijos arba turto pripažįsta teisę daly­
vauti valdiniuose rinkimuose taip savo valstybės, taip 
viso krašto. Baltieji pietinių steitų politikieriai, kurie 
šitą teisę negrams atima, laužo konstituciją. Jų išrenka­
mi į kongresą senatorial ir atstovai, yra tikrumoje iš­
renkami neteisėtai ir kongresas turėtų atmesti jų man­
datus. Bet - JAV senatas dar tik svarsto, ar apsaugoti 
negrų piliečių teisę balsuoti, ar neapsaugoti. O pietiniai 
demokratų partijos šulai neleidžia net šitą klausimą 
tvarkingų būdu išspręsti!

Deja, tai liūdnas vergijos laikų palikimas.

ČILĖS STUDENTAMS

Lankydamasis Pietų Ameri­
kos respublikoj-e Čilėje, prez. 
Eisėnhoweris lenai buvo gra­
žiai priimtas, pasakė kalbą 
abejiems parlamento rūmams
— ir truputį pasiginčijo, raštu, 
su Čilės studentais.

Čilės Studentų Sąjunga sa­
kosi turinti 25,000 narių 7 Či­
lės universitetuose. Jos pirmi­
ninkas Patricjo Fernandez pa­
rašė prez. Eisenlioweriui laiš­
ką, sakydamas, kad “'didi mi­
sija” Jungtinių Valstybių Pie­
tų Amerikoje turėtų būti “ne 
ginti esamąją santvarką”,'bet 
skatinti sukūrimą naujos ’so­
cialities santvarkos, artimes-1 
nės Linkolno “nemirštamai 
definicijai: A government of 
the people, by the people, and 
for file people” (valdžia žmo­
nių, žmonių valia sudaroma iri 
žmonėms tarnauj anti).

Fernandezo laiškas Jungti­
nes Valstybes giria, pripažin­
damas joms “didžią misiją” ir 
aukštai iškeldamas prezidentą 
Linkolną; bet tuo pačiu laiku 
jisai jas ir kritikuoja. Kriti­
kuoja dabartinę JAV politiką
— dėl to, kad ji ginanti “esa­
mąją santvarką” Pietų Ame­
rikoje. Būtų tiksliau sakyti 
“esamas santvarkas”, nes Pie­
tų Amerikos respublikų san­
tvarkos ne visos yra vienodos.

Savo laiške Čilės studentai 
padarė priekaištą Jungtinėms 
Valstybėms, kad j oš savo po­
litikoje rodančios daugiau pa­

lankumo turtingoms tautoms’ 
ir turtingiems asmenims, negu 
neturtingiems.

Šita kritika prez. Eisenho- 
werį užgavo, ir jisai, nors bu­
vo be galo užimtas ir pailsęs,’ 
davė atsakymą i jų laišką.. 
Prezidentas pareiškė:

“Mes nesame šventi. Mes; 
, žinome, kad padarome klai-* 

du, bet mes jaučiame ir no­
rime gero. Mes turime dide­
li pasitenkinimą teikti pa- 
gelbą žmonėms, kurie nori 
dirbti.. . kurie energingai 
dirba, stengdamiesi pakelti 
savo gyveninio lygį.”

JAV prezidentas šiek tiek 
supyko dėlto, kad Čilės stu­
dentų kritikoje yra ir dalis 
tiesos. Washington® politika. 
Pietų Amerikoje, iš tikrųjų, 
neretai favorizuodavo turlin-. 
guosius respublikų slrtogsnius 
ir antidemokratines jų val­
džias, negu paprašius žmones,.' 
beturčių mases, šituo atžvilgiu\ 
labai blogai patarnavo -demo-J 
kratįjos reikalui ypač kai ku­
rie JAV ambasadoriai, susibi­
čiuliavę su diktatoriais bei ju­
pakalikais.

Bet, antra vertus, santykiuo­
se su svetimomis valstybėmis 1 
Amerikos rankos yra surištos. 
Washington as negali per tos ! 
arba kitos respublikos galvą j mis patvirtina J. V. ištefkštą
kreiptis tiesiog į jos žmonės. | nuommię, kad Tautkaitė vado- 
Kai Amerika duoda kuriai res- f vaujančios rolės komunistų par- 
publikai paskolą, ji negali tijoje nevaidino: ji tik palydėjo 
siųsti tenai savo agentus pri- Į tuos, kurie vyko dirbti “sunkų, 
žiūrėti, kad paskola būtų tei-1 atkaklų darbą”, o pati nevažia-

si ilgai ir protingai sunaudota. 
Nes tai būtų kišimasis į sveti­
mos valstybės vidaus reikalus.

Patys tų respublikų piliečiai 
privalo kovoti, kad jų val­
džios būtų tokios, kaip kad 
sakė Linkolnas: “Goverment 
of the people, by the people, 
and for the people”.

PYKSTA DĖL 
“NUŽEMINIMO”

KOMUNISTŲ VEIKĖJOS
“Dirvos Clevelando tauti­
ninkų laikraštis vėl kabinėjasi 
ppie “Naujienų” redakto­
riau® P. Grigaičio, šį kartą 
“Dirvos” bendradarbio rūsty­
bę sukėlė įdėtas mūsų dien­
raštyje J. V. straipsnelis apie 
komunistę Eugeniją Tautkai- 
tę, neseniai mirusią.

Komunistų spauda, rašydama 
apie Tautkaitės mirtį, ją labai 
išgyrė, kaip didelę “veikėją” ir 
“kovotoją”. O minėto straipsne­
lio autorius J. V. (kuris, matyt, 
labai gerai pažįsta Lietuvos ko­
munistų judėjimo istoriją) pa­
rodė faktais, kad velionė buvo 
nors uoli komunizmo pasekėja,, 
bet gana fnenka figūra parti­
joje: kad ji buvo tik “ryšininkė” 
iu partijos vadų pasiuntinė, o ne 
vadovaujanti asmenybė.

“D.” rašytojas tuo pasipikti­
no. Kaip, gii’di, galima sakyti, i 
kad Tautkaitė tavo ‘"nereikš- me- TokllJ šalių tarpe pirmoje 
minga veikėja” Lietuvos komu-; vietota stovi Lenkija, kur po go- 
nistu eilėse”! Ji susitikdavo su:m«lkinės 1956 sPalio revoliuei- 
labai svarbiais komunistu par-ji08 ^mi da)is valstiečių pasi- 

j trhukė iš kolchozų ir pradėjotijos žmonėmis ir juos “laimin­
davo”.

Toks Tautkaitės žeminimas 
“Naujienose” liudijąs, kad “Nau­
jienos”, nori parodyti komunis­
tus, “kaip gerti® žmones, norė­
jusius pasitarnauti Lietuvai. ..”

Apie “D.” rašytojo “logiką” 
gali spręsti skaitytojai. Bet ji­
sai padarė ir aiškią falsifika­
ciją.

Savo straipsnyje J. V. pami­
nėjo, kaip Eugenija Tautkaitė 
buvo pirmą kartą 1918 m. (ka­
da ji buvo tik 18—19 metų am­
žiaus) pasiųsta į Lietuvą agen- 
lauti Maskvai. Straipsnyje sa­
koma: aJaunai mergužėlei, dar 
menkai konTunistfanai (komu­
nistiškai) aplamdytai, ada nesi­
sekė daug kas nuveikti” (mūsų 
pabraukta. “N.”).

Bet “D.” rašytojas pasakoja, 
kad J. V. vadinęs Tautkaitę 
“menkai komuništiniai aplam­
dyta mergužėle” daug vėliau, 
kada Lietuvoje susirinko visas 
būrys “ištvermingų komimis- 
tų”, pasiųstų iš Dvinsko, ir Taut­
kaitė juos išlydėjo.

Tada Talitkaitė juk jau galė­
jo būti pusėtinai gerai ‘‘komu­
nistiškai aplamdyta” (išlavinta).

Tačiau, ir falsifikuodamas J. 
V. straipsnio turinį, tautininkų 
organo bendradarbis nejučio-

sukolgiozinti satelitinius kraštus
(ĖLTA) šių metų vasario 2-3 

dienomis Maskvoje įvyko Alba­
nijos, Bulgarijos, čekošlovaki- 
jas, Lenkijos, Rumunijos, Sovie­
tų Sąjungos, Korėjos ir Mon­
golijos komunistų partijų (kai 
kuriose tų šalių besivadinančių 
darbininkų partijomis) atstovų 
pasitarimas žemės ūkio klausi­
mais.

Po pasitarimo paskelbtajame 
komunikate pažymima, jog tar­
tasi “Europos socialistinių ša­
lių” žemės ūkio vystymo klausi­
mais. Tatai reiškia, kad šiauri­
nės Korėjos ir Mongolijos atsto­
vai tedalyvavo stebėtojais. Ko­
munistinės Kinijos atstovai kal­
bamame pasitarime iš viso ne­
dalyvavo.

Komunikate pažymima, jog 
“Darbo valstiečiai praktiškai vis 
akivaizdžiau įsitikina kolekty­
vinių ūkininkavimo formų pra­
našumais”...

Nors ir gana švelnia forma 
užakcentavimas kolchozinio ūkio 
klausimo rodo, jog Maskvoje vy­
kusiame pasitarime buvo keltas 
klausimas už greitesnį žęmės 
ūkio sukolchozinimą tose sate­
litinėse šalyse, kur ligi šiol že­
mės ūkio tvarkymas neišspręs­
tas Maskvai pageidaujama pras­

; individualiai tvarkyti savo ’turė­
tus ūkius ar ūkelius. Ir Ven- 

'grijoje, po 1956 sukilimo, nema­
ža žemdirbių pasitraukė iš prie­
vartinėmis priemonėmis įsteigtų, 
kolchozų.

Praėjusių metų vasarą lanky­
damasis Lenkijoje Nikita Chruš­
čiovas pabrėžė, jog reikia žem­
dirbius įtikinti kolchozinio ūkio 
pranašumais.

Gi 1959 lapkričio 27-30 dieno­
mis vykusiame Lenkijos Ūki-

vo. Tai tipingas agento-ryšinin- 
ko uždavinys, o ne pirmaelio ko­
votojo.

Kuriuo gi tikslu tautininkų 
bendradarbis pritepė tiek daug 
nesąmonių apie J. V. straipsnį?

Viena, komunistei Tautkaitei 
išgarbinti. Antra, “Naujienų” 
redaktoriui išniekinti.

Tautininkų rašytojas sako, 
kad tą J. V. straipsnį apie Taut­
kaitės menkumą pats “Naujie­
nų” redaktorius dr. P. Grigai­
tis “labai rūpestingai” įdėjo 
“lietuviams brangią vasario 16 
dieną”. Tokia buvusi “ALT se­
kretoriaus talka tą dieną iškil­
mingai atšvęsti”.

P. Grigaitis, kaip mūsų skai­
tytojai žino, Lietuvos Nepri­
klausomybės minėjimo proga 
kalbėjo Waterbury, Conn.

Tai matote, kokią “gražią”' 
kampaniją veda tautininkų laik­
raštis, trimituodamas apie ‘ko­
munistų “veikėją” ir drapsty- 
damas ALT sekretorių.

ninkų Partijos kongrese Gomul­
ka aiškiai davė suprasti, jog 
nors ir nebus imamasi adminis­
tracinio spaudimo priemonių, 
tačiau “tautos ir atskirų as­
menų labui” Lenkijoje būsią 
einama prie socialistinio ūkio 
(reiškia kolchozų) formų.

Vengrijos komunistų parti­
jos VII suvažiavime, kuriame 
dalyvavo ir Chruščiovas, Kada­
ras taip pat pareiškė, jog būsią 
neišvengiamai einama prie kol­
chozų steigimo, tačiau būsią 

vengiama kolchozus steigti kla­
sinės kovos keliu. Vietoje to, 
Vengrijos komunistų partija 
imsis įtikinamųjų priemonių ei­
ti prie kolchozinio ūkininkavi­
mo...

Maskvai, suprantama, sateli­
tinėse šalyse pagrečiui kolchozų 
buvimas ir privataus ūkio yra 
neparankus dėl to, kadangi, ne­
atsižvelgiant Į vedamą propa­
gandą už kolchozinio ūkio pra­
našumus, tikrovėje ryškiu pra­
našumu pasižymi ne kolchozai, 
bet individualiai žemdirbių tvar­
komas ūkis. Dėl to ir turima 
tikslo privatų ūkį pašalinti, kad 
nebūtų kliuvinių vesti propagan­
dai už kolchozinį ūkį.

Būdinga tai, kad po maskvi- 
nio pasitarimo Chruščiovas pri­
ėmė ir atskirai kalbėjo su Ven­
grijos, Bulgarijos ir Lenkijos 
delegacijomis. Po pasikalbėji­
mų paskelbtuose pranešimuose 
nurodoma, jog “pokalbis vyko 
draugiškai ir nuoširdžiai”. Tuo­
se pasikalbėjimuose, 'be politi­
nių klausimų, greičiausiai bu­
vo paliestas ir kolchozinio ūkio 
klausimas, minėtose trijose ša­
lyse ligi šiol galutinai neišspręs­
tas.

ATGAIVINA KAPITALISTINĘ 
“ATGYVENĄ”...

•Šių metų vasario mėnesio pa­
baigoje Kauno profesinių są­
jungų rūmuose įvykęs pirmasis 
išraiškos šokio koncertas, vie­
nintelio ratelio “po ilgo ir at­
kaklaus darbo suruoštas”...

Ta informacija rodo, kad bol- 
ševikmečiu buvęs suruoštas pir­
masis išraiškos šokio koncer­
tas. Lietuvos nepriklausomybės 
laikotarpį išraiškos šokio pio­
niere buvo Danutė Nasvytytė. 
Išraiškos šokio studijas baigusi 
Vokietijoje, Nasvytytė grįžusi 
Lietuvon ne tik kad suruošda­
vo išraiškos šokio koncertų, tu­
rėjusių didelį pasisekimą, bet 
taip pat Kaune 1938 metais įs­
teigė išraiškos šokio studiją.

Šių metų vasarį išraiškos šo­
kio koncerto Kaune surengimas 
turi neabejotiną sąsają su Nas­
vytytės išraiškos šokio studijos 
palikimu. (E) 

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose).
KUŽIŲ BŪRYS
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Mes visi pradėjome stipria ugnimi ap­

šaudyti visą plotą, kad prispaudus prie že­
mės bermontininkus ir davus progos Fe- 
liui pasiųsti grapatą už kūlių krūvos. Jis 
la proga ir pasinaudojo, po kelių sekundij 
granata, pirmoji ir vienintelė šiuo mūšio 
metu, sugriaudė ir jos griausmingas aidas 
nuskriejo miško viršūnėmis i plačias apy­
linkes, Dar nespėjus sudraskytų kūlių 
šiaudams nukristi žemėn, mes pamatėme, 
kad karininkas, jau be kepurės, labai pa­
silenkęs, kiek tik jo kojos neša bėga už 
daržinės*. Bet jam nebuvo lemta pasiekti 
šio pasirinkto trumpo kelio galą^Gal sep­
tyni šūviai iš karto pasipylė jo kryptimi 
ir jis sugniužo vietoje be mažiausios gyvy­
bės ženklų.

Poto bermontininkai ėmė bėgti kaip 
apakę. Ne vienas jų dar spėjo atsipalai­
duoti nuo šio gyvenimo vargų, ir mūšis 
buvo baigtas!

Iš dviejij gurguolių keturių arklių vie­
na® mūšio metu buvo nušaut as, v likusieji 

trys atiduoti lyrelkiškiams, kad jie taip 
pat suorganizuotų sau tinkamą susisieki­
mo priemonę.

Lūšiams buvo padėta susikrauti į ve­
žimus reikalingiausius daiktus. Tyrelkiš- 
kiai juos palydėjo iki Kaščikų miško, o 
mės skubiai rengėmės grįžti namo, nes ti­
kėjome, kad dvi su pusę valandos trukęs 
mūšis turėjo atkreipti Kužiuose esančios 
bermontininkų vadovybės dėmesį.

Kai lyrelkiškiams buvo pavėsta skubiai 
ir efektingai padėti Lūšiams susitvarkyti, 
likusieji partizanai apžiūrinėjo mūšio 
vielą. Mūšio vieloje buvo du sunkiai su­
žeisti bermontininkai, tačiau mes neturė­
jome nei laiko, nei priemonių jiems pa­
dėti. Tikėjome, kad jiems tikrai spės su­
teikti pagalbą atvykusieji jų draugai.

Bereikalingas smalsumas

Man knietėjo žvilgterti ant gxveilamo- 
jo namo aukšto ir pamatyti, kas per šaulys 
ten buvo ir kur jis dabar yra. Atsargiai lip­
damas kopėčiomis, kurias jie buvo spacia- 
liai pasistatę, kad pasiektų namo aukštą, 
katės žingsniu paliečiau kojomis aukšto 
grindis ir, sulaikęs alsavimą, stengiausi 
pamatyti ieškomąjį. Bet nieko matyli ne­
galėjau, nes ant aukšto buvo gana tamsu. 
Mažytis langelis, per kurį buvo apšaudomi 
partizanai, nepajėgė praleisti tiek šviesos, 

kad,, vos patekus ant aukšto, galėtum tuo­
jau viską matyli. Keliolikai ®ekundžų 
praslinkus aš pradėjau kai ką įžiūrėti. 
Pirmiausia mano dėmesys buvo nukreip­
tas į langelį. Kai akys geriau apsi­
prato su tamsa, aš pastebėjau kažką tū­
nantį dešiniame langelio šone ir todėl au­
tomatiškai pasiruošiau ginklą, bet pavo­
jaus nebuvo. . . .

Čia pat prie langelio lyg sėdėjo sugniu­
žęs bermontininkas. Jo nusvirusi ant kiū­
tinės galva rodė, kad jis nuo kareivio pa­
reigų jau yra atsisakęs visiems laikams. . .

Mane palietė nesmagus šiurpas, bet 
stengiausi susivaldyti. Ant jo galvos sti­
priai laikėsi karinė kepurė ir jo poza rodė, 
kad po kulkos kliudymo jis jokių veiksmų 
nedarė. Kai priartėjau visai arti, aiškiai 
pamačiau kaip iš jo nugaros, kiek arčiau 
kairiojo peties, išplėšta kūno ir rūbų di­
džiule žaizda, iš kurios jau ir kraujas ne­
betekėjo, nes jis jau buvo visas ištekėjęs 
ant lubų grindis dengusių spalių.

Šūvis, kliuvęs į dešinįjį krūtinės šoną, 
kiek žemiau dešinės rankos pažasties, ir 
pasirinkęs išėjimą nugarofe ties kairės 
rankos petimi, turėjo šį kovotoją atpalai­
duoti akies mirksniu nuo šio. žiauraus pa­
saulio smagumų.

Jo amžius galėjo būti kiek daugiau ne­
gu keturiasdešimt melų. Abiejuose antpe­
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čiuose malėsi fedfebelio ženklai.
šio baisaus vaizdo pagautas, net nes­

pėjau ir pajusti, kaip atsiradau ant žemės 
ir skubėjau miško kryptimi, kuriame jau 
buvo susirinkę visi partizanai ir tik žval­
gėsi manęs.

—- Juk jis, pagal savo melus, galėjo būti 
tavo tėvas, — kažkaip lindo galvon nes­
magi mintis, gi matytas vaizdas kiekvieną 
kartą vis darėsi žiauresnis ir įkyresnis. 
Labai gailėjausi kam ėjau žiūrėti, bet 
smalsumas buvo didelis ir negalėjau jam 
atsispirti.

Partizanai, ypač Felius su Ipoliumi, 
greitai pastebėjo mano susijaudinimą, ir 
kai aš jiems papasakojau, ką mačiau ant 
gyvenamojo namo aukšto ir ką dabar jau­
čiu, lai Kiudulas tiesiog užpykęs bumple- 
lėjo:

— Argi tau būtų geriau, jeigu jo vie­
toje matytum jo nušautą mane ar ką nors 
kitą iš partizanų?

- Žinoma, ne, — atsakiau pastarajam 
ir pajutau savotišką palengvėjimą.

Lūšiai su tyrelkiškiais jau buvo paju­
dėję, todėl nebuvo reikalo ilgiau čia pla- 
vinėli, kaip išsireiškė vienas iš partizanų.

Apsupime

Mums lik pajudėjus iš vietos, kad galė­
tumėme grįžti mūsų tėviškėn, priešais 

mus skubiai bėgo mūsų kryptimi du par­
tizanai, kurie buvo pasiųsti žvalgyti kry­
ptį, vedančią mūsų sodybon, nes Felius vi­
suomet buvo atsargos šalininkas. Pribėgo 
uždusęs partizanas Petras Songaila ir pra­
nešė, kad jiedu pas tebėję mūsų didžiojo 
eglynėlio nuo praėjusio karo veiksmų li­
kusiuose -apkasuose kelis bermontininkus, 
kurie slenką buvusio mūšio vietos krypti­
mi. Aišku buvo, kad esame apsupti. Bėi- 
kėjo skubėti kaip galima greičiau iš čia 
pasišalinti ir atsipalaiduoti iš esamos pa­
dėties.

Pagal patvarkymą; retai išsiskyrstę tu­
rėjome stengtis kaip galima tvarkingiau 
ir kaip galima greičiau pasitraukti kiek 
dešiniau ir mūsų ganyklos kadagyno prie­
dangoje nešti kudašių švendrių miško pu­
sėn, o iš ten bandyti tolimesnius veiksmus.

Mes jau buvome išbėgę,į paties kada­
gyno pakraštį ir gerą kelio galą pajudėję 
reikiama kryptimi, kai staigiai iš mūsų 
eglynėlio pusės buvome apšaudyti reta 
šautuvų ugnimi. Vienas iš tų šūvių pataikė 
Ipoliaus šautuvo buožę taip, kad net šau­
tuvas buvo išmuštas iš jo rankų. Keli’ šū­
viai pakilnojo samanas apie mano kojas, 
bei nė vieną bėgantį nekliudė imies, trum­
pais perbėgimais, laimingai pasiekėme 
reikiamą mišką, kuriame jautėmės kaip 
stiprioje tvirtovėje.
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Laiškas iš Vokietijos
Rašo vienam chicagiečiui 

invalidas iš Muencheno
Visų pirma širdingiausia dė­

koju už laišką ir jame įspraus­
tą žaliuką. Ypatingai dėkoju 
už gausias nuolatai gaunamas 
spaudos siuntas. Labai gerai, 
kad tos siuntos pusėtinai įvai­
rios. Dėkoja Jums mūsų duktė 
gimnazistė, kuri randa Jūsų 
siuntose sau įdomių pasiskaity­
mų. Ji pirmutinė perskaito Jū­
sų atsiųstus laikraščius, žurna­
lus ir knygeles. Tikrai mums 
visiems labai įdomu gauti iš už­
jūrio lietuviškos spaudos ir su­
žinoti apie jūsų tenykščių vei­
klą lietuvių tautos reikaluose. 
Jūsų veikla sustiprina ir mūsų 
viltis ir norą laikytis lietuvybės 
ir prilaikyti prie savo tautiečių 
augančią kartą. Svarbu mūsų 
jaunimui padėti. Svarbu įver­
tinti jo dalyvavimą mūsų pa­
rengimuose, minėjimuose, kul- 
tūrituose pobūviuose.

Labai daug prisideda ameri­
kiečiai prie mūsų parėmimo me­
džiagiškai ir dvasiškai. Mes se­
nieji jau netapsime kitokiais. 
Liksime, kas esame. Tik rūpi, 
kad jaunimas išliktų ištikimas 
lietuvybei.

Dabar šis tas apie mūsų mie­
ste įvyksiantį didžiulį parengi­
mą, kurs bus tikrai nepapras­
tas. Prisirengimai jau seniai 
daromi ir vis labiau įsisiūbuoja. 
Tasai parengimas tai Eucharis­
tinis Tarptautinis Kongresas, 
kurs įvyks mūsų mieste ateinan­
čios vasąros viduryje. Tame 
kongrese ir tose, iškilmėse daly­
vaus viso pasaulio katalikiškos 
tautos, žinoma, ir lietuviai. Pa­
gal išgales į tas Iškilmes suva­
žiuos tremtiniai iš visų dides­
niųjų Vokietijos centrų. Atvyks 
jų iš Anglijos, Prancūzijos, Au­
strijos, Italijos ir iš užjūrio, iš 
Amerikos. Pagrinde tai bus re­
liginės iškilmės. Bet ta proga 
bus pasitarnauta ir tautiniams 
lietuvių reikalams. Užsimegs 
tampresni ryšiai tarp lietuvių 
išeivijoj, bus pagyvinti lietuvių 
jautiški idealai, sustiprintas so-

William Pilypas 
susirgo

SCOTTVILLE, Mich. Nau­
jienų atstovas William A. Pily­
pas, plačiai ir gražiai aprašinė­
jęs šiaurės Michigano lietuvių 
ūkininkų gyvenimą, susirgo. Sa­
vo korespondencijose jis pami­
nėdavo kiekvieną rimčiau susir­
gusį lietuvį, o dabar vasario 26 
dieną pats turėjo atsigulti Mus- 
keegan ligoninėn.

Paskutinėm dviem savaitėm 
Pilypas pradėjo blogai jaustis, 
neramumus ir net skausmus 
pradėjo kelti šlapumas. Gydy­
tojas kelis kartus buvo atvykęs 
į namus, suteikė pirmąją pagal­
bą, bet visko nesutaisė. Gydy­
tojas tvirtina, kad ligonis pasi­
taisys. Yra visa eilė žmonių, 
kurie. panašios ligos buvo kan­
kinami, bet pasitaisė ir toliau 
gražiai gyvena. Bet to negali­
ma padaryti namie, reikalingos 
ligoninės priemonės. Ligonis tu­
ri būti gydytojo specialisto 
priežiūroje.

Linkime Pilypui kantrybės ir 
sėkmės atgauti sveikatą, nes 
norime ir toliau skaityti jo ko­
respondencijas apie šiaurės Mi­
chigano ūkininkų gyvenimą, jų 
džiaugsmus ir nelaimes.

^Ūkininkas

ADLAI LAIMĖJO RINKIMUS!

Dukart kandidatavęs į prezi­
dentus ir abudu kartus pralai­
mėjęs, Adlai Stęvenspn, buvęs 
lilinojaus gubernatorius, paga­
liau rinkimus laimėjo visais 
šimtu nuošimčių! Jis buvo vi­
saip 37 balsais išrinktas Metta­
wa kaimelio, Chieagos šiaurėje, 
į to kaimo patikėtinių tarybą. 
Mettawa su 117 gyventojais bu­
vo inkorporuota praeitą sausio 
23 d. šiame kaimelyje Steven­
son turi savo farmą.

žvilgsnis į dalyką. Bet religiją 
turi būti pagrindinis akstinas 
eiti prie katalikiškų tautų su- 
gerinimo.

Iš Lietuvių Ev. 
Reformatu gyvenimo

Sekmadienį, vasario 21 die­
ną lietuviškieji Evangelikai-Re- 
formatai gausiai buvo susirinkę 
savo bažnyčioje, esančioje 1942 
N. Spaulding Ave., Čikagoje. 
Pamaldos, kurias laikė kun. P. 
Dilys, buvo persunktos vasario 
16-tosios dvasia.

Pamaldų pabaigoje čia pat 
darniai buvo sugiedotas mūsų 
Tautos himnas, kurį įspūdin­
gai vargonais lydėjo p. Kalvai­
tis. Bažnyčioje matėsi skoningi 
trispalviai gėlių bukietai.

Po pamaldų jau parapijos jau­
kioje salėje sekė oficialioji mi­
nėjimo dalis. Posėdį atitinka­
ma kalba atidarė parapijos val­
dybos pirmininkas V. Karosas. 
Pagrindinę kalbą pasakė P. Bru­
žas ir perskaitė Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo aktą. 
Kalbėjo Dr. J, Mikelėnas, P. Va- 
riakojis, P. Kuginys, ponia Ivaš- 
kienė ir kiti.

Po to visi dalyviai sėdo už 
stalo, kuris mūsų 'ponių sko­
ningai ir gardžiai buvo paruoš­
tas. Kava ir užkandžiai nusitę­
sė gana ilgai, nes visų buvo pa­
sidalinta mintimis, atsimini­
mais ir visapusiškai linksniuotas 
Lietuvos vardas.

Tą pąčįą dieną teko dalyvauti 
ir K. Donelaičio Lituanistinės 
mokyklos Vasario 16 minėjime, 
suruoštame Fieldhęuse patalpo­
se. Meninė dalis buvo iš tikrų­
jų įdomi ir gerai paruošta.

Ypatingai gerai pavyko in­
scenizuoti “Metų Laikai”. Man, 
lietuviui ev. reformatui, be to 
dar džiugu buvo rengėjų ir jau­
nųjų artistų tarpe matyti ir re­
formatų parapijos narių. Iš ma­
žųjų Arūną Dagį, Rimą ir Lai­
mutę Gerulius, Algirdą, Kęstutį 
ir Dalytę Totorius, Liliją Palšy- 
tę. Iš suaugusių invokaciją 
atlikusį kun. Dilį, mok. P. Lamp- 
saitienę, surežisavusią “Metų 
Laikus”, ir K- Donelaičio mo­
kyklos tėvų komiteto pirminiu-

Brooklyn, N. Y. {
“Lituanus” paremti aukojo ,

JAV LB New Yorko I apylin­
kės nariai, atlikdami solidaru-: 
ino mokestį, aukojo studentų lei­
džiamam “Lituanus” paremti:

J. Grabau-Grabauskas, J. Jan­
kus, J. Makauskis, B. Kulys, V. 
Padvarietis ir V. Tomkevičiūtė. 
Jie visi aukojo po $2.
Metinis susirinkimas

JAV LB New Yorko I apy­
linkės narių metinis susirinki­
mas įvyks 1960 m. kovo 13 d. j 
12 vai. Apreiškimo parapijos i 
mokykloje, Brooklyn. Progra-1 
moję: pranešimai, valdybos rin-j 
kimai ir kt. Visi nariai kviečia- | 
mi dalyvauti. Valdyba

FREE ALUMINUMWARE 
WITH *500.00 OR MORB

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSK. 
1447 So. 49th Court, Cicero. W. 

Yd. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY » to 8 

TUBWAY, THURSDAY. FRIDAY

DR ANNA GALIŪNAS 
• AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2245 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

SATURDAY ♦ to 1 
WBDNBSDAY CLOSK9

ką — mūsų gerbiamą kuratorių
Eug. Gerulį. M. PI. 1 PIRKITE JAV -AueVMO BQ Nd

itwkwW.

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A investment“T ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metę vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštafiieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

lidarumas. Be to, bus prisimin­
ta pavergtoji Lietuva ir kitos 
Kremliaus despotų pavergtos 
tautos. Tai bus netiesioginė di­
dinga demonstracija prieš 
Kremlių.

Bet nereikia turėti aro akis, 
kad galėtum pamatyti, jog tame 
didžiuliame užsimojime spokso 
didelis griovis, per kurį nė tilto 
nėyą. Ne tik nėra tilto, o nėra 
nė užsimęnąmą apie tokio til­
to, ar bent liepto, statymą. Dėl 
tokio griovio buvimo to didžiu­
lio parengimo pasėkos tegalės 
būti tik ^paviršutiniškos.

Kas tas do griovis, kurs ne­
leis Eucharistiniam Kongresui 
būti pilnai vaisingam? Yra tai 
katalikiškų tautų nesantaika. 
Kongrese bus užsiminta, bus 
melstasi už tylinčią) ą bažnyčią 
anapus geležinės uždangos. Bet 
nebus užsiminta apie tai, kad 
tos tylinčios Bažnyčios nariai 
— lietuviai, lenkai, čekai, uk­
rainiečiai per metų metus ne­
santaikoje gyveno ir tebėra ne- 
susigerinę. Patys neįstengė su- 
sigerintį ir niekas iš šalies nė 
nebandė jas sugerinti, niekas 
nebandė sukurti jų tarpe krikš­
čioniškus santykius. Ar tokia 
nesantaika derinasi su Kristaus 
mokslu? Juk ne. Tai kodėl baž­
nytiniai vadai nesirūpino savo 
avidėje sukurti savo ganomųjų 
avių tarpe santaiką?

Ateinančiame Eucharistinia­
me Kongrese be maldų, giedoji­
mų, procesijų, pamokslų bus ir 
posėdžių. Bus svarstymų apie 
šį ir apie tą. Bus galima duoti 
įnešimai. Taigi tuose posėdžiuo-

I

AR ŽINOTE. KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte (raut didesnį nuošimtį už savo santaupas

se lietuvių dalyviai ir privalėtų 
iškelti katalikiškų tautų susi- 
gerinįmo ąr sugęrinimo klausi­
mą. Sugerinimo klausimas lie­
čia ne vien lietuvius, lenkus, če­
kus, ukrainiečius, o taipgi ita­
lus ir austrus. Tas liečia ir Ku­
bą ir Pietų Amerikos valstybes.

Nuo katąlįkįškų tąųtų sųsi- 
gerinimo priklauso sudarymas 
bendro ir galingo fronto kovai 
prieš komunizmą. Nereikia čia 
-didelio mokslo, kad tokį dalyką ’

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, MARCH 3, 1960

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS ’ 
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vaL ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų
ŠeŠtad. 2-6 vai. po pietų.t

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 3-6195
Priėmimo vaL: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
■W ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. ♦.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJĄj 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS '• 

25 metų patyrimas
TaL: YArds 7-1 •» 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Aki* J 

Ištaisa
Ofisas Ir Akini? Dirbtuvė ( 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 Qd & 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10—1 
«*L pc pietį). Arba pagal suatateą*

"PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063v, .......
Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kiL AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. ▼.

TeL; HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šj, 
stipriai įrištą 1256 puslapių an - 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai-- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00.. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

supratus. Tai pasaulietiškas
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IŠ Lietuvių Prekybos 
Rūmų veiklos

v;.........  — „I,,'., , ---

i I S CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

Chicagos Lietuvių Biznierių ir 
Profesionalų Adresų Knyga

Lietuvių Prekybos Rūmų Di­
rektorių Taryba nutarė šiais 
metais išleisti naują Chicagos 
Lietuvių Biznierių ir. Profesio­
nalų adresų knygą. Knygon no­
rima įtraukti galimai didesnį 
skaičių lietuvių, besiverčiančių 
savarankiškais verslais. Spėja­
ma, kad Chicagoje esama kele­
tas „tūkstančių lietuvių versli­
ninkų, kurie turi visų rūšių pre­
kybos, pramonės ir patarnavi­
mų įmones, o taip pat keli šim­
tai profesionalų, k. t. gydytojų, 
advokatų, inžinierių ir kitų pro­
fesijų asmenų. Lietuviai mie­
lai naudotųsi savo tautiečių pa­
tarnavimais, bet daugeliui nevi­
si lietuviai biznieriai žinomi. Li­
thuanian Chamber of Commerce 
of Illinois leidžiama Adresų 
Knyga būtų labai naudingas ir 
reikalingas informacijų šaltinis 
apie lietuvius savarankiškus biz­
nierius. Adresų knygą numato­
ma išleisti šių metų gegužės 
mėnesyje. Visi lietuviai biznie­
riai ir profesionalai, kurie norė­
tų, kad jų pavardės, adresai ir 
telefonų numeriai būtų įtraukti 
leidžiamoje knygoje prašomi iki 
š. m. kovo mėn. 15 dienos pra­
nešti Adresų Knygos leidimo 
komisijos pirmininkui Stanley 
P. Balzekui, adresu 4030 Archer 
Avenue, Chicago 32, Illinois. Te­
lefonas Virginia 7-1515 arba

MELO KVOTIMAI 
POLICININKAMS

Chicagos policijos skandalų 
ir reformų įtakoje, Springfieldo 
policijos viršininkas Wallace 01-

kontaktuoti tos komisijos na­
rius: Dr. K. Draugelį, John VV. 
Pachankį ir Adolfą Baliūną.
Susirinkimas

Trečiadienį, kovo mėn. 9 d. 8 
vai. 30 min. vakare Dariaus ir 
Girėno svetainėje, 4416 South 
Western Ave., įvyks Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi­
nois mėnesinis susirinkimas. 
Programoje numatyta Dr. Ste­
pono Biežio paskaita sveikatos 
reikalais. Taip pat bus demons­
truojamas atitinkamas filmas. 
Visi rūmų nariai su savo sve­
čiais kviečiami atsilankyti.
Lietuvių reprezentacinis 
banketas

THRIFT-O-MATIC 
.SAVIN6SPLAR 
Ąk makes saving 

a pleasant 
habit IK •

Start Today-you’II be amazed how 
fast it will grow - and your money 
is always available when needed.

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF BIRWYN
UNCOIN CtHCLE • 6Č55 W. C0MAK ROAD . BlftWYN, ILUNOU

PHOMS: PI 9-1900 • Bl 2-3017

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 71941

rxxxxxxxxxxxxranaancDLxxxx
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkasSiunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
ik $61.50. Galite ir prie atneštų 
i utinių dasipirkti įvairių pre­

kių žemiausiomis kainomis. Be 
o vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
ęu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 

krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
uirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
/. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

TAI
SPARČIAI
AUGA!!!

INSURED

shewsky pareiškė, kad jis nori 1 =- 
iškvosti melo detektorium visus 1 
savo policininkus, o kas atsisa-1

i kys pasiduoti arba “neišlaikys 
I egzaminų”, bus tuojau pašalin­
tas.' Olshewsky savo žinioje tu­
ri apie 100 policininkų.

Chicagos policininkų klubas 
(Patrolmen’s Club) nubalsavo 
pasisamdyti advokatą, kuris iš­
aiškintų, ar policijos komisio- 
nierius turi teisę ir galią pri­
versti policininkus pasiduoti me­
lo detektoriaus tyrimams.

ŽMOGUS YRA ŽOLĖDA

TRUMPAI
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavinwg

SWITCHBOARD — RECEPTIONIST 
$77.00 a week

Will train girl willing to learn switch­
board an reception wk. Must do light

typing. Come in or call. I
JEFF

4800 N. Milwaukee Ave., Room 210 
at Lawrence, above Men’s Shop

MUlberry 5-7700.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Čermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

— SLA 217 kuopos nariai 
renkasi ateinantį sekmadienį, 
kovo mėn. 6 d., 2 vai. 30 min. 
p. p. Marquette Hall patalpose 
— 6908 So. Western Ave., Chi­
cago 29, III., balsuoti už kan­
didatus į Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje Pildomąją Ta­
rybą.

— Clevelando Lietuvių De­
mokratinių Grupių Prezidiu­
mas nutarė ruošti 
Steigiamojo Seimo 
sukakties minėjimą. Iškilmin­
gas Liet. Steig. Seimo atida­
rymas įvyko 1920 m. gegužės 
mėn. 15 d. Teatro Rūmuose, 
Kaune. Pagrindiniu kalbėtoju 
sukakties minėjime maloniai 
sutiko būti Steig. Seimo na­
rys pik. Kostas Žukas.

Praverstų, kad ir kitų di­
desniųjų JAV ir Kanados lie­
tuvių kolonijų demokratų 
veikėjai pasirūpintų paminėti 
Steig. Seimo sukaktį.

GIRLS!
Free Office Jobs. Steno-Secy’s to 
$499.-. Typists $310.-. Recept. $335.-. 
Keypunch $346.-. Dictaphone $341.-. 
MARK PERSONNEL, 4770 N. Lincoln 

Ave. at Lawrence, Suite 3 
LOngbeach 1 -4631

PUIKUS pažiūrėti — patogus gy- . ___ _____ ______
venti! 5V2 kmb. ir 3J/2 kmb. mūr. 3-jų butų gražus mūr. namas.
5 metų kampinis namas. Sklypas 50 ’ v' ’’ -- --
36 pėdų. 2 autom, garažas. $37,500. quette Prk. * r

NETOLI PULASKI ir 109-os 5 me-1 mui, arba dviem namam po vieną 
tų. 4V2 kmb. mūr. rezidencija ant Į šeimą.
50 pėdų sklypo. Gazo šildymas. Vir- -
šuje lengva Įrengti dar 3 kamb. — 
yra šildymas, toiletas ir dušas. Ga­
ražas sujungtas su namu. $25,000.

7 KAMBARIŲ graži, moderniška.
rezidencija Marquette Pk. 4 miegami. 4 butų mur. i---------- -- ,—
iy2 toileto. Gazo šildymas. 2 auto deniu — alyva. 2 auto mur. garažas, 
garažas. ’ $26,000.

MARQUETTE PK. rajone 4 kmb.: DU NAMAI lietuviškoje kolonijoje
5 metų mūr. Visi kamb. dideli ir už $28,000. Mėn. pajamų $900. Įmo- 
šviesūs. Kabinetinė virtuvė. Salio-, keti apie $8,000.
nas išklotas kilimu. Gazo šildymas. 1 10 SKLYPŲ (lotų) po 100 x 200 pė- 
Apsauga nuo potvynio. Alum. žiem. , du Lemonte. $26,750.
langai ir durys. Dvigubas garažas, i BRIGHTON PRK. Mūr. 6, 4 ir 3 
Savininkas nori greit parduoti. Pra- kamb. butai. Karštu vand. stokeriu 
šo $20,000, bet gali priimti geriausią šild., dvigubas gar. $26,500.
pasiūlymą j 0AK LAWN prie 87 St. 6 kamb.

CHICAGO RIDGE arti 111-os. 4 mur. ranch tipo namas tik 1 metų, 
metų 4 kamb. med. ranch namas Visi kamb. dideli. 60 pėdų sklypas, 
labai geram stovyje. Dvigubas ga- Savininkas nori skubiai parduoti, 
ražas. Sklypas 60 x 126. Arti visa- $21,500.
ko. $14,500. | LIET. KOLON. švari maisto krautu-

LIUKSUSINIS 6 kamb. 5 metu mūr.1 vė su visais įrengimais ir prekėmis ir 
bungalow Marquette Pk. Gražiai 4 butų mūr. $200 mėn. pajamų plius 
įrengtas rūsys. . Apsauga nuo potvy- krautuvė su 4 kamb. butu. $29,000.
hio. Gazo šildymas. LIET. KOLON. 2 po 5, 3 po 4 ir biz-

GAGE PRK. pajamų mūr. bung. nis. Mūr., visi butai modern. $360 
Platus sklypas. Išnuomavimui 3 mėn. pajamų plius biznis su 4 kamb. 
kainb. ir savininkui 6 kamb. butas, butu. Naujas dvigubas garažas. Kai-

BRIGHTON PRK. Taverna ir 3-jų na prieinama.
butų gražus mūr. namas. Platus skly- j
pas. I PILDOME INCOME TAKSAS.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PRK. Taverna ir

50 pėdų pločio sklypas arti Mar­
ti- r_L. Tinka dviejų šeimų na-

EVERGREEN PK. 9 metų 4 kamb. 
mur. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. Dvigubas garažas. Kaina 
$19,750.

$400 MĖN. PAJAMŲ! Brighton Pk. 
Šildymas karštu van-

Lietuvos
40 metų CHILD CARE — (MATURE WOMAN 

Must like children. Home more than 
salary. Own room. Stay. Reliable.
References. Call before 10 AM. 

Viking 9-4387.

Skelbia anglų 
pėsčiųjų karalienė

Dr. Barbara Moore, 56 metų, 
anglų pėsčiųjų karalienė, laimė­
jusi tą titulą už pėsčiomis pe­
rėjimą išilgai visą Angliją, ža­
da šiomis dienomis pradėti pės­
čiomis žygį skersai Jungtinės 
Amerikos Valstybes. Amerikos 
vizą Londone ji gavusi per 5 mi­
nutes ir eiseną pradės už poros 
savaičių, nuo San Francisco iki 
New Yorko per 45 ar 60 dienų.

Dr. Moore yra vegetarė ir 
minta tik žaliomis daržovėmis 

’ . Ji tvirti­
na, kad žalesų maistas vidur­
amžei moteriai yra geriausias ir 
duoda jai jėgų, kaip tvirčiau­
siam vyrui.

OFFICE JOBS
100% Free To you. Secy’s Stėnos to 
$475.-. Receptionists & Switchboard to 
$325.-, Typist $313.- mo. Figure Clerks 
$303.- mo. Plus Many other Fine 

Positions.
JEFF PERSONNEL, 4800 N. Milwau­

kee Ave. at Lawrence, Rm. 210. 
MUlberry 5-7700.

CHILD CARE — MATURE WOMAN. 
Must like children. Home more than 
salary. Own room. Stay. Reliable.

References. Dickens 2-2599.

Kasmet Lietuvių Prekybos j *r vaisių sunkomis.
Rūmai viename iš didžiųjų Chi­
cagos miesto viešbučių suruošia 
lietuvių reprezentacinį banketą, 
ižais metais toks banketas įvyks 
gegužės mėn. 15 dieną Amba- 
sador West Hotel, Guildhall. Tai 
puošniausia svetainė Chicagoje. 
Lithuanian Chamber of Com­
merce metiniai banketai skiria­
mi ne tik tos organizacijos na­
riams, bet visai rinktinei Chi­
cagos lietuvių visuomenei. Tų 
banketų tikslas — reprezentuoti 
lietuvius amerikiečių visuome­
nėje. Programose užakcentuo­
jamas lietuvių įnašas į miesto 
gyvenimą, o taip pat platesnė 
amerikiečių visuomenė supažin­
dinama su mūsų tautiečių sieki­
mais išlaisvinti Lietuvą iš bol- 

'ševikinio jungo. Todėl Cham­
ber of Commerce banketuose, 
paprastai, dalyvauja nemaža 
kviestinių žymių amerikiečių po­
litikos, visuomenės ir spaudos 
atstovų, šių metų bankete pro­
gramoje numatyta paminėti Lie­
tuvos Steigiamojo Seimo 40 me­
tų sukaktis. Mat, lygiai prieš 
40 metų Kaune susirinko pirmą 
kartą Lietuvos istorijoje lais­
vuose demokratinėse rinkimuo­
se į Steigiamąjį Seimą išrinkti 
Lietuvos gyventojų atstovai. Jie 
pareiškė lietuvių tautos valią su­
daryti nepriklausomą valstybę 
ir nutiesė tai valstybei pagrin­
dus, — priėmė nepriklausomos 
Lietuvos demokratinės respubli­
kos konstituciją. Tad šį reikš­
mingiausią Lietuvos valstybės 
gyvenime įvykį norima paminė­
ti’ gegužės 15 dieną įvykstan- 
čiame bankete. Banketo pagrin­
diniu kalbėtoju pakviestas vie­
nas iš prezidento Eisenhowerio 
patarėjų. Lietuvių Prekybos va­
dovybė prašo visus lietuvius kuo 
gausiausiai dalyvauti šiame ban­
kete iš anksto rezervuojant vie­
tas. Dėl rezervacijų prašome 
skambinti banketui ruošti ko­
miteto pirmininkui Algirdui Pi- 
varonui, telefonu FRontier 6- 
4622, arba kreiptis į bet kurį 
Chamber of Commerce direkto­
rių. Bankete vietų skaičius yra 
ribotas, tad rezervacijos turi bū­
ti padarytos iš anksto. A. B.

CHICAGOJE STATYS

DU DANGORAIŽIUS
Du aukščiauši pasauly apar- 

tamentiniai pastatai pradedami 
ateinantį gegužės mėnesį staty­
ti tarp State ir Dearborn gatvių 
šiaurinėje Chicagos įupės pusė­
je. Tai bus 60 aukštų apskriti, 
555 pėdų į “kukurūzos” varpas 
panašūs pastatai, kurie kaštuos 
36 milijonus dolerių ir turės 896 
gyvenamuosius butus, prade­
dant žemiausia kaina po $115 
mėnesiui. Namai bus baigti 1961 
metų gale. Pastatuose be butų 
dar bus 10 aukštų komercinis 
namas, čiuožimo ringas, resto­
ranas, jachklubas, dokas dėl 700 
valčių, kino teatras, svėikatos 
klubas ir t. t. Pirmieji 18 aukš­
tų bus skirti autdmobiliams lai­
kyti, kiekvienas 'gyvenamasis 
aukštas turės savo rezidencines 
verandas ir kiekvienas apart- 
mentas savo balkoną. Tai bus 
trečiasis aukščiausias pastatas 
Chicagoje.

Pirmas aukštumu yra 41 auk­
što Prudential namas su 601 pė­
dų antras yra Pittsfield namas 
su 38 aukštais ir 5557 pėdomis 
ir Kempner Insurance namas su 
45 aukštais ir 555 pėdomis. Be 
to, Board of Trade namas iš 44 
aukštų turi 524 pėdas, bet jo 
viršuje yra 81 pėdos aukštumo 
dievaitės Ceres stovykla.

RECEPTIONIST 
$379 month 

Will train neat and attractive girl to 
greet executives weil known North 
and Northwest side firms. — Must 

type. Come in or call 
MARK

4770 N. Lincoln Ave., Suite 3, 
at Lawrence and Western, 

above Walgreens 
LO 1-4631.

HOUSEKEEPER — 20-40 YRS. OLD. 
To care for 3 children (4-7-9) and 
8 room house of working couple. Oak 
Park area. Attractive room 
board. Generous salary. V/2 
off per week. References. 
Michigan 2-2505, 9—6. Call 

6 P.M. TUxedo 9-7939.

gius 
days 
Call 

after

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų1 Statytai d Ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei neps 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

MARQUETTE PARK CENTRE
PRIE PARKO elegantiška mūrinė 

7 kamb. rezidencija, platus sklypas, 
1 garažas. $35,000.

4 METŲ 2 butų mūrinis ir kamba­
rys sausam rūsy, garažas, 2 blokai nuo 
parko. $36,500.

PUIKI BIZNIUI VIETA mūro na­
mas 2 butai ir bizniui patalpa. Kai­
na $30,700.

MODERNUS VIDUJE 5 kamb. na­
mas ant plataus sklypo, garažas. Ver­
tas $17,700.

GERAI SUTVARKYTAS didelis 3 
butų mūrinis, naujas gazo šildymas, 
aluminum langai, garažas. $30,500.

PAVELDĖJIMAS. Gražus oktagon 
mūras, 2 butai po 6 kamb., muro ga­
ražas, arti musų ofiso.

6 KAMBARIŲ bungalow, šviesus 
butas, garažas, geras ir pigus. Kai­
na $16,000.

APARTMENTINIS MŪRAS, pui­
kūs 7 butai, pelningas ir pigus na­
mas. Įmokėti $25,000.

GRAŽUS 4 butų mūrinis, didelės 
pajamos, arti parkas. $54,500.

LUXUS 6 kamb. 5 metų mūrinis, 
daug vertingų priedų, savininkas ap­
leidžia miestą ir nuleido kainą iki 
$24,500.

MŪRINIS 2 po 4 kamb. ir 2 kamb. 
rūsyje, garažas. $23,600.

GAGE PARKE 3 butų mūro na­
mas, platus lotas, garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
arti bažnyčios ir mokyklos. $22,500.

HAZEL CREST puikus 5 metų me­
dinis, alyva šildymas, sausas rūsys, 
platus sklypas, tik $15,900.

dar

Su­
val­

MOTERŲ “TERORO

VALDŽIA” AUROROJ

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIENMUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

...

Per 24 valandas suareštavo 
200 senbernių

Garsus savo operetiniu meru 
Auroros 60,000 gyventojų mies­
tas turėjo dar vieną karnavalą 
šią žiemą, išrinkdamas 24 va­
landoms — vasario 29 dienai — 
vienų moterų, merginų valdžią. 
Rinkimuose dalyvavę apie 10,- 
000 miesto gyventojų išrinko 
tai dienai miesto meru Marjorie 
Perez 20 metų amžiaus, mies­
to valdybos tarnautoją; miesto 
komisionieriais išrinko 4 mer­
ginas tarp 19 ir 23 metų am­
žiaus, prokuroru merginą 25 me­
tų, gaisrininkų viršininke devy­
niolikinę, o kalėjimo viršininke 
aštuoniolikinę.

Per tas “dvidešimt keturias 
teroro valdžios valandas” Auro­
roje krykštaujančios merginos 
policininkų uniformose nuvežė į 
daboklę daugiau kaip 200 sen­
bernių, kur jie vasario 29-ją 
pergyveno lošdami kortomis. 
Policijos viršininkė, Karol Mc­
Cue, 23 metų “senmergė” visus 
suimtuosius nubaudė po $3 už 
buvimą senberniais, o vienas, 
kurs pasipriešino, sakydamas 
“Siųskite mane į elektros kėdę, 
bet toms bulvėms aš nepasiduo­
siu”, buvo nubaustas $5 bauda 
ir pinigai perduoti širdies Fon­
dui.

— Lietuvių Kalbos Žodyno 
(didžiojo) jau išleista Lietu­
voje penki tomai, A-K raidės. 
K raidė užbaigta žodžiu klau- 
sinys. Šį žodyną pradėjo ruoš­
ti prof. Kazimieras Būga, tę­
sė jį prof. Juozas Balčikonis 
ir kiti žymieji mūsų kalbinin­
kai. Sunku dabar būtų pasa­
kyti kas iš tikrųjų daugiau­
siai žodyno reikalui bus pasi­
darbavęs. Paskutini, penktą­
jį tomą, redagavo redakcinė 
kolegija: K. Ulvydas, Z. Joni- 
kaitė, B. Vosylytė, J. Kruopas, 
J. Kabelka. Pirmąjį tomą re­
dagavo J. Balčikonis. Jis iš­
leistas 1941 m. Vilniuje. Ant­
rasis didžiojo žodyno tomas 
buvo rusų komunistų antro­
sios okupacijos metu konfis­
kuotas ir perdirbtas Petrašiū­
nų popieriaus fabrike i popie­
rių. šio tomo antroji laida, 
jau išcenzūruota, iki šiol 
nepasirodė.

— Lietuvių Žurnalistų 
jungos Chicagos skyriaus
dyba praneša, kad žurnalisti­
kos kursai pradedami kovo 
mėn. 5 d. 7 vai. Jaunimo Cent­
re, 5620 So. Claremont Ave. 
Kviečiami lektoriai, kursantai, 
nariai ir svečihi, nes atskirų 
pakvietimų nebus siunčiama. 
Atidarymo dieną bus dvi pas­
kaitos: “žurnalistas ir lietu­
vybė” — lėkt. Domas Velič­
ka ir “Idealistinis žurnalisto 
momentas” — lėkt. A. Kaulė- 
nas.

— Povilo Dirkio pagerbimo 
vakarienė, jo 70 metų amžiaus 
sukakties proga, yra rengia­
ma kovo mėn. 6 d. 3 vai. p. p. 
Lietuvių Auditorijoje. Kvie­
čiami dalyvauti nariai organi­
zacijų, kuriose jisai darbuoja­
si, giminės, draugai ir pažįsta­
mi. Pobūvį rengia organizaci­
jų atstovų sudarytas komite­
tas. Norintieji dalyvauti skam­
bina: A. Kiesylis, 3529 So. 
Halsted st. YA 7-0171.

— Salomėja ir Petras Smai­
liai, 3310 So. Lowe Ave., Chi­
cago 16, susilaukė šeimos pa­
didėjimo:

1960 m. vasario mėn. 26 d. 
1 vai. 10 min. gimė Rasa-Mari- 
ja, 6 sv. 6Y2 unc. ir 1 vai. 13 
mni. — Vida-Aurelija, 6 sv. 
7 unc. sv. Elizabeth ligoninė­
je, 1433 N. Claremont Ave., Dr. 
Prunskienės priežiūroje.

Mergytės ir motina jaučia­
si gerai.

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaa 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 89th Street

PRospect 6-»624 ar HEmlock 4-5&W

atsiminimų 
St. Kairio 
taip pat K.

Salomėja yra duktė žinomo 
biznieriaus D. Jurjono, 3251 
So. Halsted St.

— Stambios 
knygos, būtent, 
“Lietuva budo”, o
Rielinio “Dienoj ant” ir “Penk­
tieji metai” parodo, kaip iš 
mūsų tautos atgimimo srovių 
augo galinga versmė, pasireiš­
kusi Vasario 16 d. nepriklau­
somybės aktu, kuri sulaužė 
šimto metų nelaisvės užtvarą.

Minėtas knygas galima įsi- 
adresu: K.
avė. (9th

11, N. Y.
Stanislovas

gyti 
Fifth 
York

Bielinis, 70 
floor),, New

Bilius, sūnus 
Juozo, gyv. Lietuvoje Kelmės 
rajone, Liolių miestelyje, ieško 
tetos Juzefos Grikšienės ir dė­
dės Pranciškaus čebarauskio, ki­
lusių iš Kražių, Adomaičių kai­
mo. Turima žinių, kad jiedu ap­
sigyvenę Chicagoje.

— Fiorentina Aleknienė, gyv. 
Lietuvoje, kilusi iš Žiudariškių 
kaimo, dabar gyv. Auslo kai­
me, ieško savo giminaičio Sta­
sio Valkausko. Manoma, kad 
jis yra apsigyvenęs Amerikoje.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENU
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

BUSINESS CHANCES 
_Biznio Progos

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

MUGS UP!
Drive in Opportunities Galore.

Now exist in Varied Sections of the United States and
CANADA

We Have a 100% Success Record
Exclusive PROFIT SHARING franchise plan. Total cost of individual 
units $20,000—$25,000 includes Everything: building, equipment,, 
signs, opening promotion. Use our experience and central buying power. 
Display units in Fla., Ohio, Kans., Mo., Okla, and Canada. Now franchising 

state dealers. $10,000—$15,000 capital required.
WRITE WIRE OR CALL 

James D. Heavey, President 
Mugs Up Root Beer Company 

Dept. No. 175.
6235 RAYTOWN ROAD. Kansas City 33, Missouri

Phone: FLeming 3-2601.

PARDUODAMA grosernė ir mėsinė 
su namu arba be namo. Self service. 
5 kamb. butas. 2350 S. Leavitt, Tel. 
FR 6-3079.

NAUJIENOS” KIEKVIENI
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

GEROS IŠVAIZDOS kampinis 4l BRIGHTON PARKE
butu po 4 kambarius mūro namas,’ MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 
2 auto garažas, šildymas stokeriu. Pa- aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
jamų $4.200. Kaina $35,900. I kiekvienam butui, maži mokesčiai,

KETURIŲ BUTU mūro namas greit galima užimti.
Brighton Parke, šildymas gazu — Į MŪRINIS, 2 po 5 įr 3 kamb. skiepe, 
karštu vandeniu, $400 mėnesinių pa-' ° 
jamu. Kaina $25,700.

MODERNIZUOTAS mūrinis 5 kam­
barių namas Gage Parke, šildymas 
gazu. Garažas. Kaina $18,900.

SAVININKAS apleidžia miestą. Gra­
žus 5 kambarių mūrinis (Expandable) 
namas su garažu. 62-ra ir Spaulding. 
Tik $18,500.

BARGENAS IV2 aukšto medinis, 5 
ir 3 kamb., 2 auto garažas, Cicero 
ir 62nd. Tik $16,500.

NORITE PAMATYTI tikrai gerą 
namą? Mūrinis 5 ir 4 kamb., moder­
niškos vonios, alyvos šildymas, nau­
jas 2 auto garažas. Marquette Parke. 
$110 pajamų ir savininkui butas 1-me 
aukšte. Tik $27,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
PILDOME INCOME TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

MUR. 2 po 6, modernizuotas. Nu­
derėta kaina skubiam pardavimui. 
$26,500.

NAUJAS mūr. 2x6, prie susisie­
kimo ir mokyklų, angliškas rūsys.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
iątaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MŪR. 6 kamb. namas, 1 blokas nuo 
Maria High School. $17,900.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th SI. PR 6-0956 
PILDOMI INCOME TAKSAI

3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, moder­
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, 1 :
įrengimai, aukštas skiepas, 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas 
hiškas šildymas. Tik $22,500. 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil­
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu­
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly­
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikus įrengimai, gerai išdirbtas biz­
nis, neilgos darbo valandos. Skam­
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo­
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa­
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

nauji šildymo 
Reikia
moder-

Puiki

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriooą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders ' 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

' $10,000 METINIU PAJAMŲ 
VISA KAINA $39,000.

1 aukštų mūrinis, butai su baldais 
ir erdvi krautuvė, 
šildymas alyva.

Pirksite, imokėję apie $15,000. 
Hilltop 5-9665.
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HELP WANTED — MALE 
 ,,, Parbininky 

REIKALINGAS 
DARRININKAS 
baldų užbaigimui, 

taisymui ir galutinam 
nušlifavimui.

1740 N. MAPLEWOOD

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NE MOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, pir­
mame aukšte, gazo šilima, karšto 
vandens tankas. Apžiūrėti šeštadieni 

popiet. 4608 So. Western

PIRKITE JAV TAUPYMO EONUS
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